
Hlasujte 
pro znojemské 
památky

Do konce března můžete hlasovat 
v soutěži Nejlépe opravená kulturní 
památka Jihomoravského kraje. 

Za Znojmo je do soutěže přihláše-
ná obnova krypty kostela Nalezení sv. 
Kříže (29) a obnova poklony nedaleko 
mlýnského náhonu (30). Památka, 
která dostane nejvíce hlasů, získá Cenu 
veřejnosti. O ostatních kategoriích pak 
bude rozhodovat odborná komise. 

Pro znojemské památky lze hla-
sovat formou SMS ve tvaru PAMAT-
KA 29 nebo PAMATKA 30 na číslo 
736 301 599. Bližší informace k soutěži 
jsou pro zájemce dostupné na webu 
Jihomoravského kraje.  zk

Přijďte
Na kus řeči

V  dubnu odstartují pravidelná 
setkání starostky a  vedení města 
s občany města pod širým nebem. 

Přijďte diskutovat nad aktuálními 
otázkami, podělte se o své podněty a při-
pomínky nebo se třeba přijďte jen po-
zdravit. První Na kus řeči se starostkou, 
jak se pravidelné besedy nazývají, pro-
běhne v centru města na ulici Obroková 
ve středu 10. dubna od 15.00 hodin. dm

 Obrokovu ulici opět zkrášlí břízky vyzdobené výrobky dětí znojemských škol a školek.  Foto: Archiv ZL

 Opravená poklona  Foto: Archiv ZL
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Výsledná podoba nové oddecho-
vé zóny u hřbitova na Hradišti získá-
vá jasné obrysy. 

První návrh architektonicko–kra-
jinářské studie byl v minulých dnech 
představen komisi pro příměstskou část 
Hradiště. Vzniknout by měla klidová 
zóna s  lavičkami, piknikovými stoly 
a zelení, dětské a workoutové hřiště 
a také dostatečný počet parkovacích 
míst. Návrh zohledňuje venkovský 
a historizující charakter příměstské čás-

Na Hradišti vyroste nová relaxační zóna
ti i návaznost na Národní park Podyjí.

Záměr vybudovat relaxační zónu 
u hřbitova uspěl u občanů před dvěma 
lety při hlasování v rámci participativ-
ního rozpočtu Tvoříme Znojmo 2022. 
Původní projekt ale nevyhovoval kraji-
nářským a dalším požadavkům Správy 
NP Podyjí a připomínky vznesli i ob-
čané Hradiště. „Abychom měli jistotu, 
že nová studie splní očekávání místních 
a naplní i požadavky Národního parku 
Podyjí, přizvali jsme je do pracovní sku-

piny k projektu. Do návrhu tak budou 
nyní zapracovány připomínky členů 
hradišťské komise a na konci dubna ji 
pak ve formě vizualizace představíme 
občanům,“ popsala starostka Znojma 
Ivana Solařová. „Se samotnou realizací 
bychom chtěli začít co nejdříve po ko-
nečném schválení a vypracování pro-
jektové dokumentace, vše ale bude závi-
set také na archeologickém průzkumu, 
který na místě před stavbou proběhne,“ 
dodala starostka.  dm

Velikonoční pondělí v tomto roce 
připadá na aprílový den 1. dubna. 
Ještě před ním ale ožije Horní náměs-
tí a další místa ve Znojmě zábavným 
jarním programem.

Znojemské Velikonoce zvou malé 
i velké na workshopy výroby jarních 
dekorací, hudební program, ohradu 

Velikonoce nesou jarní náladu
s ovečkami, pohádková představení, 
sbírání vajíček v podzemí, vystoupení 
dětí a  také charitativní akci Krasli-
ce pro život. „Zakládáme si na tom, 
abychom v dalších generacích ukot-
vovali nejrůznější tradice. Právě proto 
se do ulic města na Zelený čtvrtek 
a v dalších dnech vrátí hrkači, aby 

nahradili zvony, které utichnou právě 
před velkou nocí. Jsou to ale i historic-
ké řemeslné dílny, které připomenou 
tradici pletení pomlázky a další jarní 
tvoření. Program opět obohatí oblí-
bený Králičí hop,“ popisuje František 
Koudela, ředitel Znojemské Besedy. 
Více na str. 8 a 9.  lp



INFOLINKA
FINANČNÍHO ÚŘADU
Finanční úřad zřizuje od 4. března 
do 2. dubna infolinku k dani z pří-
jmů fyzických osob. Pro Znojmo pla-
tí telefonní číslo 515 211 115. Info-
linka je v provozu pondělí až čtvrtek 
8.00–17.00 a pátek 8.00–14.00 ho-
din. Od pondělí 25. března do úterý 
2. dubna budou navíc rozšířeny 
úřední hodiny podatelen, a  to 
ve všech pracovních dnech od 8 
do 17 hodin. Termín pro podání 
přiznání k dani z příjmů za rok 2023 
v  listinné podobě je do 2. dub-
na 2024. Přiznání lze vyplnit i podat 
také elektronicky prostřednictvím 
elektronických formulářů v aplikaci 
MOJE daně. V případě, že se poplat-
ník rozhodne pro elektronickou 
formu podání (OSVČ s datovou 
schránkou má elektronickou for-
mu povinnou), končí mu zákonná 
lhůta pro podání přiznání o mě-
síc později, tedy 2. května 2024. 

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ
25. března začíná pravidelné blo-
kové čištění. Jako první přijdou 
na řadu příměstské části. Od 2. dub-
na se pak čištění přesune i do ulic 
Znojma. Informace o všech termí-
nech jsou zveřejněny na webových 
stránkách města, radnice upo-
zornění rozesílá i přes Munipolis 
(Mobilní rozhlas). Přehledný rozpis 
blokového čištění na celý rok je 
k dispozici na internetových strán-
kách www.znojmocity.cz, v sekci 
Doprava a uzavírky (odkaz: Blokové 
čištění). Každý si tak může dopře-
du zjistit, kdy bude čištění probí-
hat právě v jeho ulici a kdy je tak 
nutné přeparkovat svoje vozidlo. 
Informace o termínech blokového 
čištění lze získat i na telefonním 
čísle společnosti FCC Znojmo, s.r.o.: 
515 226 631.

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÝCH 
DVORŮ O VELIKONOCÍCH
Sběrné dvory odpadů na  ulici 
Dobšická a v Příměticích budou 
v průběhu velikonočních svátků, tj. 
v pátek 29. března, v neděli 31. břez-
na a v pondělí 1. dubna, uzavřeny.

SVOZ BIOODPADU
V 11. týdnu (od 11. 3. 2024) začal 
ve Znojmě a  jeho příměstských 
částech svoz bioodpadu. Svoz pro-
bíhá každých čtrnáct dnů, vždy v li-
ché týdny. Pro uložení bioodpadu 
slouží sběrné nádoby hnědé barvy. 
Do kontejnerů lze vyhazovat trávu, 
rostliny a rostlinné zbytky, seno, 
slámu, listí, štěpky a piliny nebo 
dřevní hmotu včetně menších větví. 
Nepatří do nich naopak zbytky jídel, 
živočišné zbytky, komunální odpad 
nebo recyklovatelné sloky odpadu.

ZNOJEMSKÉ LISTY 21. BŘEZNA 2024ZPRAVODAJSTVÍ2

Zastupitelé projednali žádosti 
o dotace na podporu sportu a kul-
tury s požadovanou dotací vyšší než 
250 tisíc korun.

Dotace sportovním klubům
V dotačním programu Podpora 

sportu ve městě Znojmě v roce 2024 
bylo přijato celkem 45 žádostí, z toho 
19 s požadovanou dotací vyšší než 
čtvrt milionu korun. „Nejvyšší pří-
spěvky míří na podporu sportovních 
oddílů, které mají v našem městě tra-
dici a reprezentují naše město za jeho 
hranicemi. Zvláštní pozornost pak 
věnujeme těm klubům, které se za-
měřují na děti a mladé sportovce,“ 
naznačila systém rozdělování finanč-
ních příspěvků starostka města Ivana 
Solařová. Dotace ve výši 4 miliony 
korun byla schválena hokejovým Or-
lům, fotbalovému 1. SC milion. Hoke-
jové mládeži půjde příspěvek ve výši 
4 miliony korun. Vyšší dotace než loni 
půjde mladým fotbalistům z 1. SC, od-

Město podpoří sport a kulturu
dílům pod TJ Znojmo i plavcům. Mezi 
dalšími příjemci dotací jsou například 
Volejbalový klub Znojmo-Přímětice, 
TJ Sokol Přímětice, Tenisový klub, 
Klub sportovní gymnastiky nebo So-
kol Znojmo.

Vedle finančních dotací podpo-
ruje město sportovní kluby i nepří-
mo. „Sportovcům nabízíme využívání 
sportovišť a zázemí v majetku města 
za výrazně snížené nájemné nebo ješ-
tě častěji jim sportoviště poskytujeme 
zcela bezplatně formou výpůjčky. I to 
považujeme za významnou formu pod-
pory. V případě hokejového klubu jde 
například o výpůjčku ledové plochy 
nebo reklamních ploch v hodnotě mi-
nimálně 3 miliony korun,“ zdůraznila 
starostka.

Proces schvalování dotací není 
u konce. Radní ještě projednají žádosti 
o dotace ve výši od 50 do 250 tisíc ko-
run. Celkově je v rozpočtu na podporu 
sportu alokováno asi 21 milionů korun, 
to je o 2,7 milionů korun více než loni. 

Příspěvky organizátorům 
kulturních akcí 

Celkem 1,8 milionů korun rozdě-
lili znojemští zastupitelé na podporu 
velkých tradičních kulturních akcí. 
Hudebnímu festivalu Znojmo schvá-
lili dotaci ve výši 1 milionu korun, 
Festivalu vína VOC Znojmo 250 tisíc 
korun. 17.  ročníku festivalu hudby 
a divadla Šramlfest schválili 200 tisíc 
korun a  spolku Umění do  Znojma 
na výstavní, divadelní a hudební pro-
gram v GaP 350 tisíc korun.

V  rámci dotačního programu 
Podpora kultury letos odbor škol-
ství, kultury a památkové péče přijal 
36 žádostí. Radní již dříve podpořili 
dotací ve výši od 5 tisíc do 40 tisíc 
celkem 19 organizátorů kulturních 
akcí a hudební nebo taneční usku-
pení. Schvalovat ještě budou žádosti 
o dotace od 50 do 250  tisíc korun. 
Celkem je pro rok 2024 v rozpočtu 
města na dotace na kulturu alokováno  
3 375 000 korun. pk

 Klienti Domova pro seniory při tvoření se studenty.  Foto: Archiv ZL

Pro poskytovatele sociálních slu-
žeb a organizátorům akcí pro rodi-
ny, děti a seniory je letos v rozpočtu 
města Znojma alokováno celkem 
31 milionů korun.

Město se každý rok podílí na spo-
lufinancování sociálních služeb for-
mou dotací z  dotačního programu 
Podpora sociálních služeb. Letos tak 
rozdělí mezi 12 poskytovatelů asi 
29 milionů korun. „Z celkové částky 
jdou dvě třetiny na služby zajišťující 
sociální péči, to znamená do pobyto-
vých zařízení nebo například do pečo-
vatelské služby. Asi 9 milionů pak slou-
ží k podpoře služeb sociální prevence. 
To jsou služby, které pomáhají lidem 
zvládat nepříznivé životní situace třeba 
kvůli zdravotnímu postižení a pomá-
hají je začleňovat do běžného živo-
ta,“ vysvětluje místostarosta Znojma  
Jan Blaha.

Nejvíce peněz jde i letos příspěvko-
vé organizaci Centrum sociálních slu-
žeb. Nad rámec příspěvku na provoz jí 
byl schválen finanční příspěvek ve výši 
18,3 milionů korun. Určen je na 8 so-
ciálních služeb, které Centrum nabízí. 
Mezi největší příjemce dotace se dále 
řadí Oblastní charita Znojmo (7,7 mili-
onů) nebo Práh jižní Morava s necelým 
milionem korun, který podporuje oso-

Zastupitelé rozdělili dotace na sociální 
služby a prorodinné aktivity

by s duševním onemocněním a provo-
zuje pro ně i chráněné bydlení. Dotace 
584 tisíc korun jde organizaci Paspoint. 
Ta se zaměřuje na osoby a rodiny s dět-
mi s autismem. 445 tisíc korun půjde 
Společnosti Podané ruce, která jako 
jediná provozuje na Znojemsku zaříze-
ní poskytující služby osobám ohrože-
ným závislostí na návykových látkách, 
a 314 tisíc TyfloCentru, které pracuje se 
zrakově postiženými.

V programu Podpora rodinných 
aktivit v roce 2024 schválili zastupitelé 
200 tisíc korun Rodinnému centru 

Maceška a 91 tisíc na kulturní a vol-
nočasové aktivity GaPu na Kollárově 
ulici. Nižší dotace do výše 50 tisíc ko-
run pak míří například rodičovským 
spolkům u základních a mateřských 
škol nebo SVČ na jejich projekt Dia-
mantbraní. Individuální dotaci ve výši 
400 tisíc korun poskytne město Ob-
lastnímu spolku Českého červeného 
kříže Znojmo, který vedle svých dal-
ších činností organizuje přednášky 
nebo kurzy první pomoci. Kompletní 
výčet poskytnutých dotací naleznou 
zájemci na webu města.  pk
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PODNIKATELSKÉ GRÉMIUM
Ve středu 27. března proběhne 
další podnikatelské grémium. 
V rámci něho mohou podnikatelé 
diskutovat s vedením města o ak-
tuálních otázkách a problémech 
a díky spolupráci s hospodářskou 
komorou a dalšími organizacemi 
se dozvědět i důležité informace 
o tématech, která je zajímají. Gré-
mium se bude konat v prostorách 
městského úřadu na ulici Obroko-
vá 1/12 od 17.30 hodin.

V BAZÉNU VÁS 
ODBAVÍ AUTOMAT
Nový automat a možnost uplatnit 
MULTISPORT kartu. To jsou jarní 
novinky Bazénu Louka. Novinkou 
ve vstupní hale bazénu je samoob-
služná pokladna, která slouží ná-
vštěvníkům k rychlejšímu odbave-
ní při vstupu. V automatu je možné 
koupit si běžný vstup do bazénu či 
wellness a dobít si svou abonent-
skou kartu. Uživatelé za služby 
zaplatí prostřednictvím platební 
karty. Samoobslužná pokladna je 
schopná vydávat tři typy náramků. 
Jedná se o první takovou poklad-
nu v naší republice. Návštěvníci se 
brzy dočkají také elektronických 
vstupenek a dárkových poukazů. 
Od 1. března lze v Bazénu Louka 
navíc uplatnit MULTISPORT kartu 
pro základní vstupné.

NOVÝ COWORKING
Ve  Znojmě vznikne nové co-
work ingové centrum. Půjde 
o další krok podporující místní 
podnikatele. Sídlit bude v cen-
tru města na  Zámečnické ulici 
vedle knihovny. Jak informovala 
místostarostka města Petra Sve-
díková Vávrová, s  jeho vybudo-
váním by mohl finančně pomoct 
Jihomoravský kraj, který město 
požádalo o  dotaci. Coworking 
jsou sdílené kancelářské prostory 
k  pronájmu, nebo částečnému 
pronájmu, kde se setkávají různí 
lidé z  různých firem. Kancelá-
ře jsou přitom plnohodnotné 
a mají odpovídající technické zá-
zemí. Využívají je jednotlivci, kteří 
chtějí pracovat po boku dalších 
lidí v tvůrčím prostředí, jsou ale 
i  ideální variantou pro začínající  
podnikatele.

NÁVRATOVÝ BOX NA KNIHY 
NA LOUCKÉ
Knihu zapůjčenou z  pobočky 
Městské knihovny Znojmo Louc-
ká lze nově vrátit do návratového 
boxu před pobočkou. Stačí kni-
hu do boxu vhodit a pracovník 
knihovny ji nejpozději druhý pra-
covní den odečte z čtenářského 
konta.

Zastupitelé rozhodli o koupi bý-
valé hasičské základny na Pražské 
ulici. 

V místě chce vedení města postup-
ně vybudovat zázemí pro úředníky 
z několika odborů městského úřadu 
na Pražské a na nám. Armády. 

Město areál odkoupí od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetko-
vých za 36 milionů korun. Ten městu 
nabídl hasičárnu na základě výsledků 
e-aukce, kdy Znojmo mělo možnost 
po uskutečnění dražby koupit areál 
za cenu, která z dražby vzešla. „Cena je 
daná a my nemáme možnost ji jakkoli 
ovlivnit. Buď areál koupíme, nebo ne. 
Ve druhém případě by pak areál získal 
vítězný uchazeč dražby. Byla by chyba, 
kdyby se město této možnosti vzdalo. 
Ztratili bychom tak kontrolu nad touto 
lokalitou a její budoucnost by byla plně 
v režii soukromého developera,“ vysvět-
lila starostka Znojma Ivana Solařová.

Přesun úřadu sníží náklady
Starostka připustila, že náklady 

na přestavbu se mohou v budoucnu 

vyšplhat až na  100 milionů korun. 
„Nemáme však na  výběr. Budova 
na náměstí Armády je ve velmi špat-
ném stavu. Celá desetiletí do ní město 
neinvestovalo prakticky ani korunu 
a její rekonstrukce by vyšla pravděpo-
dobně ještě dráž. Prostory na Pražské 
ulici v budově Policie ČR, kde sídlí náš 
správní odbor, musíme do konce roku 
2026 opustit,“ konstatovala starostka. 

„Přestavbu areálu můžeme rea-
lizovat ve  více etapách a  můžeme 
tam postupně přesouvat jednotlivá 
pracoviště úřadu. Díky sestěhování 
úředníků do jedné budovy ušetříme 
na provozních nákladech minimál-
ně 4  miliony korun ročně, nemlu-
vě o možných úsporách za energie, 
na které dosáhneme díky instalaci celé 
baterie solárních panelů na střechu 
objektu. Když vezmu potenciální roční 
úspory na provoz úřadu, tak se bavíme 
o návratnosti investice v horizontu 
20 až 30 let, což mi připadá poměrně 
komfortní a ekonomicky smysluplné. 
Nehledě na možnost získat dotace,“ 
dodala starostka.

Dobrá dostupnost 
a parkování pro občany z okolí

Areál na Pražské je dobře dostup-
ný autem a před budovou je zastávka 
MAD. „Návštěvníci si vyřídí více zá-
ležitostí na jednom místě. Hlavně ale 
pohodlně zaparkují v areálu, což by 
v případě zvažované možnosti přesu-
nout správní odbor na Horní náměstí 
do budovy pošty nebylo možné. Mu-
síme myslet na  to, že úřad, zejmé-
na agendy v přenesené působnosti 
státu, slouží občanům celého regi-
onu. Nestačí posuzovat dostupnost 
úřadu pěšky z centra města. Musí-
me řešit dostupnost i  z  jiných částí 
Znojma a taktéž dalších obcí,“ uvedla  
starostka. 

Areál je v územním plánu vedený 
jako plocha pro občanské vybavení 
veřejného charakteru. „To mimo jiné 
znamená, že část areálu můžeme v bu-
doucnu využít také pro další úřady, 
charitní zařízení, nouzové ubytování 
či sociální bydlení, vzdělávací institu-
ci, ale třeba i menší park,“ naznačila  
Solařová.  pk

Lidé si vyřídí více záležitostí
na jednom místě

Pošta v Příměticích jede na plné 
obrátky. Denně obslouží dvě stovky 
klientů. 

Přímětická pošta má za sebou prv-
ních 6 měsíců fungování v režimu Part-
ner plus. Od září ji provozuje město 
Znojmo. „Potvrdilo se, že převzít poštu 
v Příměticích pod křídla města má vel-
ký smysl. Jak ukazují statistiky po půl 
roce, průměrně ji každý den navštíví 
asi dvě stovky občanů a pošta provede 
na sedm tisíc poštovních či finančních 
transakcí měsíčně. Zájem občanů je 
tak zřejmý,“ bilancuje starostka města 
Ivana Solařová.

Slova starostky potvrzují i zaměst-
nankyně pošty, podle kterých občané 
Přímětic i okolí zachování pošty kvitují. 
U mladých je největší zájem o balí-
kovou službu, starší lidé si na poště 
vyřizují složenky a senioři si zde vyzve-
dávají důchody. Služby pošty využívají 
i místní firmy.

Rozruch a nejistotu kolem dalšího 
fungování pošt způsobilo loni na jaře 
rozhodnutí vedení pošty zrušit část 
svých poboček. Mezi nimi měly skon-

čit i dvě pobočky ve Znojmě – na ulici 
Pražská a na ulici Dukelských bojovní-
ků. „Představa, že ve městě skončí dvě 
pošty, byla pro nás nemyslitelná. Obě 
pobočky obsluhovaly občany sídlišť 
a o klienty rozhodně neměly nouzi. 
Pošta v dolní části města navíc slouží 

Přímětická pošta oslavila půl roku
fungování pod městem

 Starostka Ivana Solařová při otevření pošty v září minulého roku.  Foto: Archiv ZL

i občanům z příměstských částí,“ popi-
suje události minulého roku starostka. 
Po dlouhém jednání s poštou se nako-
nec podařilo dohodnout kompromis. 
Díky tomu, že si jednu poštu převza-
lo k provozu město, došlo nakonec 
ke zrušení pouze jedné pobočky. dm



PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ
Příští Znojemské LISTY vyjdou v roz-
šířeném vydání ve čtvrtek 25. dubna 
2024. Uzávěrka je 15. dubna 2024.

NÁVŠTĚVY JSOU 
OPĚT POVOLENY
V Nemocnici Znojmo jsou od 18. břez-
na 2024 znovu povoleny návště-
vy u  hospitalizovaných pacientů 
na všech lůžkových odděleních včet-
ně Oddělení dlouhodobě nemoc-
ných na ulici Dyjská. Návštěvy jsou 
možné uskutečnit od pondělí do pát-
ku (14.30–17.00) a v sobotu, neděli 
a ve svátcích (13.00–17.00).

POPLATEK ZA PSA
Do 31. března 2024 musí majitelé psů 
zaplatit poplatky, a to 200 Kč za každé-
ho psa. Uhradit poplatek lze osobně 
na  pokladně MÚ, Obroková 1/12, 
poštovní poukázkou, bezhotovostním 
převodem na účet města (variabilní 
symbol sdělí správce poplatku) nebo 
přes Portál občana města Znojma. 
Majitel musí správci poplatku nahlásit 
psa do 15 dnů ode dne, kdy se pes 
stal starším tří měsíců. Bližší informa-
ce podá správce poplatku Bohunka  
Dehnerová, (tel. 515 216 307, bohunka.
dehnerova@muznojmo.cz).
 
PLATBA ZA ODPAD 
Poplatek za odstraňování komunál-
ních odpadů je ve Znojmě splatný 
k 30. červnu 2024. Pro rok 2024 je 
stanovena částka 800 korun na oso-
bu, senioři nad 65 let platí 400 korun. 
Nově jsou od poplatku osvoboze-
ni novorozenci narození v daném 
roce. Platit je možné na pokladně 
MÚ na ulici Obroková 1/12. Lze vy-
užít i platbu poštovní poukázkou 
(na vyžádání), bankovním převodem 
na účet, prostřednictvím služby SIPO 
České pošty nebo přes webovou 
službu Portál občana.

AKCE PRO SENIORY
Město Znojmo a Znojemská Beseda 
pořádají akce pro všechny senio-
ry s  trvalým bydlištěm ve Znojmě 
v jeho příměstských částech. Aktuální 
informace o programu jsou zveřej-
něny na znojemských TIC, na webu 
z n oj e ms k a b e s e d a . c z / k u l t u r a / 
organizujeme/akce pro seniory, 
na  tel. 515  300  251, 731  401  918 
a na TIC Obroková, tel. 515 222 552.

PŮJČOVNA KOSTÝMŮ V BESEDĚ
Ve Znojemské Besedě je možné za-
půjčit si kostým na maškarní, karne-
val či jinou zábavu. Na zápůjčce je 
nutné se předem domluvit, na tel. 
515 300 249, 721 505 910. Zapůjčené 
kostýmy není třeba po použití prát 
ani čistit, jen je vrátit neponičené!

DŮLEŽITÉ ZPRÁVY
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Jen v omezené míře se do výše 
nájemného v městských bytech pro-
mítne vysoká míra inflace a skokový 
nárůst nákladů v posledních dvou 
letech.

Pro tento rok schválili radní na-
výšení nájmu v  městských bytech 
o 4 koruny za m2 za měsíc. O stejnou 
částku se nájemné zvýší v příštím roce, 
totéž pak i v roce 2026. Do roku 2026 
se tak nájemné v městských bytech 
ve Znojmě zvýší o 12 korun za m2 

za měsíc.
Úprava výše nájemného se dotkne 

nájemníků v přibližně šesti stovkách 
městských bytů. Tyto bude individu-
álně informovat Správa nemovitostí 
města Znojma. Nové nájemné bude 
platit po podpisu dodatku k nájemní 
smlouvě, což s ohledem na potřebné 
lhůty připadá na druhé čtvrtletí toho-
to roku. Pokud bychom jako příklad 
vybrali modelový byt 2+1 o výměře 
52 m2, tak se cena jeho pronájmu zvýší 
o 208 Kč za měsíc. 

„Zvolili jsme nejmírnější metodu, 
kterou určuje občanský zákoník. Zvý-

šení nájmu tak rozložíme do tří  let. 
Každý rok se zvýší nájemné o 4 Kč 
za m2, tedy v tomto roce půjde o zvý-
šení o 6,7 %,“ uvedla starostka Znojma 
Ivana Solařová. Průměrná roční inflace 
v roce 2023 byla pro srovnání 10,7 %. 
„Nájemníky městských bytů jsou ob-
vykle nízkopříjmové domácnosti, pro-
to se snažíme nájmy i přes prudký růst 
inflace držet na přijatelné úrovni, která 
je oproti komerčním nájmům výrazně 
nižší. Velká část městských bytů slouží 
také jako byty zvláštního určení nebo 
sociální byty. Těch se zvýšení nájmů 
nedotkne vůbec,“ doplnila starostka. 

Od roku 2016 se nájmy v měst-
ských bytech nezvyšovaly. Výjimkou 
bylo uplatňování tzv. inflační doložky. 
Vloni rada města rozhodla, že pro 
nájemníky městských bytů neuplatní 
inflační doložku, aby dále nezvyšovala 
finanční zátěž domácností v době eko-
nomické krize.

Vloni vybralo Znojmo na nájmech 
z městských bytů přibližně 40 milionů 
korun. Průběžně také město investuje 
do oprav bytového fondu. pk

V městských bytech bude
vyšší nájem. Letos o 4 koruny

Zvýšení nájmu se nedotkne bytů:
  zvláštního určení
  se sníženou kvalitou bydlení
  kde je vyšší nájemné, než je 

cílová hodnota
  kde běží pro první dva roky 

nájmu plné nájemné za byt 
po úpravě vlastním nákladem 
nájemce

  s nájemní smlouvou 
do 31. 5. 2024, kde tato smlouva 
dosud nebyla prodloužena

  kde je výše nájemného 
stanoveno dle usn. č. 50/2011 
ze dne 29. 11. 2011, bod č. 2162

  kde je uzavřena smlouva s třetím 
subjektem

  u kterých proběhlo zvýšení 
nájemného dle §2249 
občanského zákoníku v platném 
znění, a nyní běží lhůta, kdy 
nemá dojít k navýšení

  kde je výše nájemného 
stanoveno dle Zásad pro 
nájem městských bytů č. 5/201 
v platném znění

Město spustilo nový web zaměře-
ný na strategii rozvoje města v letech 
2024–2030. 

Vize města i jednotlivé kroky k je-
jich naplnění jsou v něm zpracovány 
přehlednou a srozumitelnou formou. 
On-line verze strategického plánu je 
dostupná na https://strategie-znojmo.cz.

„Strategický plán je základní plá-
novací dokument města na roky do-
předu. Je to nezbytný nástroj k dalšímu 
rozvoji města. Je to ovšem poměrně 
rozsáhlý dokument, na jehož prostu-

Strategický plán Znojma
má nový web

dování má v dnešní rychlé době občan 
málo času. Rozhodli jsme se mu proto 
věnovat vlastní webové stránky, kde 
bude vše zpracováno přehledně tak, 
aby každý během chvíle našel to zá-
sadní,“ vysvětluje místostarostka Petra 
Svedíková Vávrová.

Webové stránky popisují 5 pilířů 
rozvoje města, jednotlivá opatření k je-
jich naplnění a projekty, jejichž realiza-
ce povede k dosažení stanovených cílů. 
„Web je zpracován od obecnějších cílů 
směrem ke konkrétním projektům, 

stačí se tedy proklikat k tomu, co koho 
právě zajímá. Zvláštní pozornost je pak 
věnována 7 klíčovým projektům, mezi 
kterými jsou zahrnuty budova býva-
lých lázní, Domeček, doprava ve měs-
tě, další využití areálu hradu nebo nová 
energetická koncepce města,“ dodává 
Svedíková. 

Celý web bude průběžně aktuali-
zován podle toho, jak se bude postupo-
vat s realizací vytyčených cílů. „U zá-
sadních projektů budeme postupně 
doplňovat časový harmonogram, 
předpokládané náklady a aktuální stav. 
Bude tak vždy vidět, na čem se právě 
pracuje nebo co se podařilo dokončit,“ 
popisuje místostarostka.

Strategický plán města Znojma 
2024–2030 byl schválen v  září mi-
nulého roku. Cílem při stanovová-
ní jednotlivých priorit bylo změnit 
směřování města směrem k moder-
nímu městu 21. století s koncepčním 
řešením parkování, systematickou 
podporou zaměstnanosti a podnikání 
a maximální možnou energetickou  
soběstačností. dm



Finanční dary poskytuje město 
Znojmo předsedům jednotlivých ko-
misí na úhradu nákladů souvisejících 
se zajištěním kulturních a společen-
ských akcí, jako je například posvíce-
ní, jarmark, dětský den nebo vánoční 
beseda. 

„Pro nás je důležité, aby o penězích 
rozhodovali sami občané. Ti si sami 
nejlépe zvolí, jaké akce chtějí uspořá-
dat. Současně je to dobrý recept, jak 
podpořit dění v příměstských částech 
i pospolitost místních občanů,“ myslí si 
starostka. Spolky nebo sportovní kluby 
si mohou navíc zažádat také o podporu 
na svou činnost nebo konkrétní akce 
z  jiných dotačních programů města. 
Někteří organizátoři kulturních akcí si 
například žádají o finanční příspěvek 
v rámci dotačního programu Podpora 
kultury. pk

lidé se zdravotním omeze-
ním. Takový podnik v na-
šem městě, které je druhé 
největší v kraji, totiž dosud 
chyběl,“ přiblížila záměr 
města starostka Ivana Sola-
řová. Ta také dodala, že je to 
jedna z cest, jak může radni-
ce přispět k dalšímu oživení  
historického centra. 

Projekt vzniká ve spo-
lupráci s Oblastní charitou 
Znojmo, Chráněnými díl-
nami SANSIMON Znojmo, 
Klubem rodičů a přátel dětí 
s PAS – Buďme v tom spo-
lu a  OHK Znojmo. „Jsem 
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Rada města Znojma schválila 
navýšení finančních darů komisím 
pro příměstské části pro letošní rok. 
Každá příměstská část tak obdrží 
50 tisíc korun.

V minulosti dostávaly příměstské 
části příspěvky ve výši 20 tisíc korun 
na rok, loni pak 40 tisíc korun. Po na-
výšení nyní půjde do všech deseti pří-
městských částí 500 tisíc korun. 

„V minulém roce se činnost nově 
složených komisí dobře rozpohybo-
vala. Komise fungují, v příměstských 
částech to žije a dostáváme pozitivní 
zpětnou vazbu od občanů. Proto by-
chom rádi ještě více podpořili dění 
v  jednotlivých příměstských částech, 
a tak jsme se rozhodli navýšit příspěv-
ky pro letošní rok pro každou komisi 
o 10 tisíc korun,“ přiblížila starostka 
Znojma Ivana Solařová. 

Příměstské části dostanou na své akce více peněz

Studenti krajinářské architektury 
navrhnou úpravy Máchova náměstí. 
Radnice totiž navázala spolupráci se 
Zahradnickou fakultou Mendelovy 
univerzity s cílem zapojit studenty 
do rozvoje Znojma. 

„Studenti posledního ročníku 
nám na konci tohoto semestru předlo-
ží návrhy na možnou budoucí podobu 
Máchova náměstí. Tento prostor jsme 
vybrali i na základě diskusí s občany, 
kteří bydlí v  této lokalitě,“ přiblížila 
záměr starostka Znojma Ivana So-

 Finanční prostředky města pomohou v příměstských částech i s pořádáním velikonoč-
ních oslav. V Načeraticích plánují na 23. března tradiční Vejcobraní (na fotografii). Hradiště 
čeká zdobení velikonoční břízky, a to v neděli 24. března, v Oblekovicích si ji nazdobí v sobo-
tu 30. března. Foto: FB Načeratic

 Bývalá lékárna na rohu ulic Obroková a Záměčnická.  Foto: Archiv ZL

lařová a odkázala na  svou loňskou 
podzimní debatu v rámci setkání s ob-
čany právě na tomto náměstí. Studenti 
fakulty se budou ve druhé polovině 
dubna pohybovat přímo v  terénu, 
kdy budou mapovat zmíněnou loka-
litu a provádět průzkum mezi míst-
ními obyvateli. „Na základě toho poté 
vzniknou návrhy, které budeme spo-
lečně se studenty prezentovat veřej-
nosti. Uvidíme, co z toho vzejde, třeba 
se zrodí zárodky skutečné budoucí 
podoby náměstí, což je cíl, ke kterému 

Studenti přinesou svěží vítr na Máchovo náměstí
bychom rozhodně rádi v  tomto vo-
lebním období směřovali,“ upřesnila 
starostka. Vedení města se s předsta-
viteli fakulty předběžně dohodlo také 
na obdobném projektu v rámci revita-
lizace lokality Hnědka v Příměticích. 
„To je další záměr, se kterým by nám 
studenti mohli pomoct. Rádi bychom 
zapojili kreativitu studentů a odbor-
ný vhled jejich pedagogů, přičemž 
bychom rádi vše skloubili s nápadem 
na vybudování naučné stezky v této 
lokalitě, kterou už dříve navrhli členo-

Radnice podpoří vznik kavárny 
v prostorách bývalé lékárny U Zlaté 
koruny na Obrokové ulici. Kavárna 
nabídne možnost uplatnění lidem se 
zdravotním znevýhodněním.

Dům na rohu ulic Obroková a Zá-
mečnická mají obyvatelé Znojma spo-
jený s lékárnou U Zlaté koruny. Ta v lis-
topadu roku 2022 definitivně ukončila 
provoz. „Chceme tomuto skvostnému 
historickému domu vdechnout nový 
život. Proto jsme se domluvili s něko-
lika partnery, že v prostorách bývalé 
lékárny zřídíme sociální podnik, kon-
krétně kavárničku. Rádi bychom, aby 
tento záměr měl ještě další přesah, tedy 
aby zde našli prostor pro seberealizaci 

Prázdné prostory na Obrokové 
oživí kavárna. Půjde o sociální podnik

vé Okrašlovacího spolku ve Znojmě,“ 
dodala starostka. Vedle spolupráce 
s Mendelovou univerzitou navázalo 
město spolupráci také se studenty ar-
chitektury a  jejich pedagogy z VUT 
v Brně. S těmi připravuje radnice vizi 
pro proměnu náměstí Svobody a na-
vazujícího okolí. „Spolupráce s vy-
sokými školami je pro nás důležitá, 
studenti přinesou svěží vítr a neotřelý 
pohled na  problémy našeho města 
i  jeho budoucí podobu,“ uzavřela  
starostka Solařová.  pk

opravdu ráda, že jsme se s na-
šimi partnery dokázali do-
hodnout a nasměrovat tento 
smysluplný projekt do života. 
Věřím, že bude dělat radost 
členům personálu kavárny 
a především návštěvníkům. 
Teď nás čeká ještě kus prá-
ce, abychom dali prostory 
do pořádku, aby byla nová 
kavárna příjemným místem 
pro návštěvníky, a pokud ne-
dojde k větším zádrhelům, 
mohla by kavárna ještě letos 
přivítat první návštěvníky,“ 
vyjádřila očekávání starostka 
Solařová. pk
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Nákup staré hasičské zbrojnice 
na Pražské třídě byl velmi uspěchaný. 
O záměru nákupu jsme se dozvěděli 
29. ledna, ještě bez patřičných pod-
kladů. Pak bylo velmi narychlo, navíc 
o jarních prázdninách, svoláno jednání 
a prohlídka areálu. A již 22. února bylo 
rozhodnuto. Podivné. Proč současná 
koalice ANO+SPD tak pospíchá? Vy-
zývali jsme paní starostku k pečlivému 
zvážení všech argumentů a zejména 
k veřejnému projednání se všemi ob-
čany. Bohužel bez úspěchu.

S koupí hasičárny pro účely měst-
ského úřadu nesouhlasíme. Důvodem 
je jednak velká vzdálenost objektu 
od centra města (1,6 km), dále pak 
zchátralost objektu, což si vyžádá 
v lepším případě demolici stávajícího 
objektu a nákladnou výstavbu nového. 
Negativní roli konečně hraje i bezpro-
střední sousedství klidné vilové čtvrti 
Marákova.

Úvahy o lepším umístění odborů 
a oddělení Městského úřadu Znojmo, 
který čítá více než dvě stovky zaměst-
nanců, jsou velmi starého data. V sou-
časnosti se kanceláře nacházejí ve dvou 
budovách na Obrokové ulici, ve velké, 

leč zchátralé budově bývalého okresní-
ho úřadu na nám. Armády a konečně 
v pronajatých prostorách Policie ČR 
na Pražské třídě, kde ale městu nájem-
ní smlouva brzy skončí.

Z tohoto důvodu jsme prosadili, 
aby město na podzim 2021 odkoupi-
lo objekt pošty na Horním náměstí. 
Nákupu předcházely z naší strany tři 
měsíce trvající podrobné rešerše. Areál 
pošty mezi Horním náměstím a Hor-
ní Českou je z historického hlediska 
velmi starým areálem ve vlastnictví 
města. Již v 18. století se zde nacházela 
městská strážní kasárna, která byla 
v polovině 19. století rozšířena o velký 
dvoupatrový objekt dnešní praktic-
ké školy na Horní České. K výstavbě 
současné velké úřední budovy pošty 
do náměstí s velkým dvorním traktem 
došlo v letech 1886/1887 rovněž v re-
žii radnice. Koupí pošty včetně dvou 
nádvoří a zadního objektu Horní Čes-
ká 17 v roce 2021 se tedy město dostalo 
zpět ke svému historickému majetku. 
Ale zpět do současnosti. Pokračování 
najdete v textu A. Paulenkové.

 Jiří Kacetl,
 Pro Znojmo

Kam s městským úřadem?
1. část

Podle našich propočtů by se 
do objektu pošty na Horním náměstí 
mohl po uměřené rekonstrukci docela 
rychle přestěhovat z Pražské odbor 
správní, tj. agenda občanských prů-
kazů, cestovních pasů a registr řidičů. 
Dále by se sem bez problémů vešlo 
personální oddělení úřadu, odděle-
ní krizového řízení, ochrany a obra-
ny, vnitřní audit, živnostenský úřad 
a odbor přestupků. Malý zadní ob-
jekt Horní Česká 17 by byl rezervním  
prostorem.

Ve dvou dvorech pošty je 15 par-
kovacích míst, ta by byla vyčleněna 
pro osoby se sníženou pohyblivostí. 
Město by zde mělo dokonce k dis-
pozici služební garáže. Přímo před 
poštou na náměstí je zastávka městské 
autobusové dopravy. Ti, kdo přije-
dou autem, mohou využít parkoviště 
na  nám. Svobody, kde se bez par-
kovacího domu, popř. podzemních 
garáží město v  budoucnu tak jako 
tak neobejde. A ruku na srdce: žije-
me ve  světě postupující digitaliza-
ce, kolikrát za  rok člověk skutečně 
potřebuje osobně zajít na  městský  
úřad?

Kam s městským úřadem?
2. část

Zbývající odbory a oddělení měst-
ského úřadu, které jsou nyní ve zchá-
tralé a velmi neekonomické budově 
bývalého okresního úřadu na nám. 
Armády, bychom chtěli rovněž umís-
tit do centra města. Nabízí se několik 
variant, třeba směna s Jihomoravským 
krajem, který vlastní velkou budovu 
praktické školy na Horní České 15 
a k tomu budovu na Jezuitském nám. 
1. Tyto budovy by zcela postačovaly 
pro umístění všech zbývajících odborů 
městského úřadu, které dnes zůstávají 
ve velkém objektu na nám. Armády. 
Navíc oba uvedené objekty praktické 
školy jsou v dobrém technickém stavu. 
Město Znojmo by mohlo výměnou 
za ně nabídnout Jihomoravskému kraji 
objekt bývalé základní školy na Loucké 
ulici 21 s velkým pozemkovým záze-
mím, což by pro žáky této školy i jejich 
rodiče bylo velkou přidanou hodno-
tou: část rodičů musí své děti do této 
školy dovážet osobně autem, Loucká 
ulice je pro ně mnohem lépe dostupná 
než centrum města. Dokončení najde-
te v textu L. Davida

 Alena Paulenková,
 Pro Znojmo

Jaké jsou další varianty řešení v pří-
padě, že by se směna s Jihomoravským 
krajem nepodařila? Město vlastní v cen-
tru města další vhodné objekty. Napří-
klad krásný historický dům na Obroko-
vé 7 s renesančním arkádovým dvorem, 
dále reprezentativní nárožní Höckův 
dům alias Nová lékárna (Kovářská 19) 
s hotovým projektem kavárny a ná-
vštěvnického střediska v přízemí, který 
je navíc dostupný díky parkovišti na-
proti zdravotní škole. 

Vše, co jsme popsali výše, má jeden 
cíl: soustředit městský úřad do centra 
města, aby občané měli vše po ruce, 
a navíc si u toho mohli ještě nakoupit 

Kam s městským úřadem?
3. část

či zajít do kavárny nebo restaurace. 
Docházková vzdálenost, pohodlí! 

Na závěr se dostáváme k otázce, 
kde bychom na výše uvedené opra-
vy a adaptace budov v centru Znojma 
získali peníze. Zde panuje poměrně 
shoda, vystěhovat a pak prodat zby-
tečně velkou a neekonomickou budo-
vu bývalého okresního úřadu na nám. 
Armády. Po patřičné změně územního 
plánu zde mohou vyrůst nové objekty 
k bydlení, s možností podzemního par-
koviště apod. Samotný fakt, že bychom 
funkčně upravovali objekty v památ-
kové rezervaci, má předpoklad získá-
ní dotací ze státního rozpočtu. Pošta 

na Horním náměstí sice není 
kulturní památkou, ale byla to 
vždy úřednická budova, díky 
poloze v městské památkové 
rezervaci bude žádost o dotaci 
možná. U hasičské zbrojnice 
na Pražské žádné dotace asi 
nebudou. Toť jsou ve zkratce 
základní podklady pro diskusi 
z naší strany.

 Lukáš David,
 Pro Znojmo

C ht ě l  byc h  j a ko 
člen zastupitelstva měs-
ta Znojma pogratulovat 
kolegovi, panu doktoru 
Kavkovi, ke  jmenování 
ředitelem znojemské ne-
mocnice.

Protože jsem zároveň 
krajským radním, který 
má v gesci právě zdravot-
nictví, byl jsem členem 
výběrové komise na nového ředitele. 
Jde o zcela standardní věc, neboť i zá-
stupci vedení města jsou vždy členy 
komisí na výběrová řízení ředitelů pří-
spěvkových organizací města Znojma.

Výjimkou bylo výběrové řízení 
na ředitele Znojemské tepelné spo-
lečnosti, které současné vedení ani 
nevypsalo, ale rovnou si jmenovalo ko-
aličního kolegu, zastupitele Květosla-
va Svobodu, kterého všichni známe 
spíše jako úspěšného sportovce, nežli  
energetika. Aby nebylo pochyb 
o transparentnosti, ujal se role před-
sedy výběrové komise pan Kabátek, 
ředitel VZP, největší zdravotní pojiš-
ťovny v ČR. 

Nový ředitel
Nemocnice Znojmo

Protože jsem pova-
žoval za velmi důležité, 
aby od začátku panovala 
dobrá spolupráce mezi 
městem Znojmem a Ne-
mocnicí Znojmo, tak aniž 
bych musel, přizval jsem 
do komise paní starostku 
Solařovou. Myslím si, že 
všude ve světě je obvyklé, 
že hodnotíme práci lidí až 

poté, co do ní nastoupí a začnou pra-
covat. Bohužel, někteří naši politici za-
čali veřejně dehonestovat a nálepkovat 
pana Kavku, ještě před jeho nástupem 
do pozice ředitele. Nejvíce to podle mě 
vypovídá o nich samých. 

Jako zastupitel města i kraje v žád-
ném případě neberu na lehkou váhu 
jakýkoliv podnět směrem k nemoc-
nici. Mým přáním je, aby spoluprá-
ce mezi městem a nemocnicí byla co 
nejlepší. Pevně věřím, že osobní útoky 
na stranu pana Kavky půjdou stranou 
a začne nyní věcná spolupráce.

 Karel Podzimek,
 zastupitel města Znojma,
 radní Jihomoravského kraje 

 Na  fotografii zleva: Jiří Kacetl, Alena Paulenková 
a Lukáš David.  Foto: Archiv ZL
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Město Znojmo je vlastníkem mno-
ha pozemků, část pronajímá zahrád-
kářům. Povinností města je nájemné 
v souladu s péčí řádného hospodáře 
zvyšovat rovnoměrně v  návaznosti 
na vývoji inflace.  Ale je tomu tak sku-
tečně? Uplatňuje město inflaci vůči 
všem stejně, nebo jen někomu?  To 
může být problém, na který mě upo-
zornila zvídavá zahrádkářka. 

Jednoduchým dotazem zjistila, že 
sousedovi město o  inflaci nájemné 
za užívání zahrádky nezvyšuje, a  to 
nejen letos. Dotyčný má údajně ji-
nou nájemní smlouvu. Je to vůbec 
možné, aby město pronajímalo za-
hrádky na základě různých nájemních 
smluv? Vždyť právě město se musí 
chovat transparentně a ke všem stejně. 
Jinak by to mohla být diskriminace.  
A tak jsem majetkový odbor požádala 
o podklady. Město má mít přehled 
o  svém majetku, a  tento spravovat 
s péčí řádného hospodáře. Předpo-
kládám, že majetkový odbor zajišťuje 
pronájem zahrádek všem nájemcům 
za stejných podmínek, stejným typem 
nájemní smlouvy a nájemné valorizuje 
všem stejně v návaznosti na vývoji in-
flace.  Při nakládání s majetkem města 

je podle mě nutno dodržovat principy 
zákonnosti, hospodárnosti, účelnos-
ti a  transparentnosti při současném 
zákazu diskriminace. Bylo by přímo 
nezákonné a diskriminační, pokud 
by se nájemné zvyšovalo o inflaci jen 
někomu.  Bohužel se s takovým pří-
stupem setkávám u pronájmu bytů 
i nebytových prostor.  A tak v rámci 
revize majetku města bude asi ještě 
hodně co napravovat.

 Růžena Šalomonová, 
 radní

Další kostlivec ve skříni? 

Opozice kritizuje, vytýká, požadu-
je. To je už takový znojemský kolorit. 
Málokdy ale vidím upřímný zájem 
o diskusi a spolupráci na řešení problé-
mů. Tentýž pocit mám v případě zámě-
ru vybudovat v místě bývalé hasičské 
záchranné stanice na Pražské novou 
budovu městského úřadu. Moderní, 
prostornou, kde si lidé vyřídí co nejvíc 
záležitostí na jednom místě, a kam se 
také pohodlně dostanou MHD nebo 
autem a bez problémů tam zaparkují.

Opozice, namísto aby se zodpo-
vědně zamýšlela nad tím, kam pře-
sunout na dvě stovky úředníků z roz-
padající se budovy na nám. Armády 
a z budovy policie na Pražské, tak zase 
jen kritizuje. Bohužel bez valných ar-
gumentů.

Na řečnění opravdu není čas. Po-
kud se otázka budoucnosti fungování 
městského úřadu neřešila v uplynulých 
letech, kdy byla ve vedení našeho měs-
ta i valná část členů dnešní opozice, 
tak teď máme necelé dva roky na to, 
abychom vše detailně naplánovali 
a samotný přesun uskutečnili. Minulé 
vedení města v tomto směru neudělalo 
prakticky nic, když pominu nákup bu-

Planá kritika problém 
s budoucností úřadu nevyřeší

dovy pošty na Horním náměstí necelý 
rok před volbami. V této budově chtělo 
tehdejší vedení města stavět byty, jak 
zaznělo v médiích, případně se sem 
měli přestěhovat úředníci z Pražské. 
To byla ale až druhá volba, tehdy bez 
jakýchkoli propočtů a diskuse s opo-
zicí, natož s veřejností. Opravdu mi 
připadá zbytečné mudrování o tom, 
v jakém stavu je bývalá hasičárna a co 
vše se bude muset opravit. Ano, bude 
se muset, s tím do toho přece jdeme. 
Na rozdíl od některých kolegů v opo-
zici z vlastní praxe vím, co všechno ob-
náší stavba domu a nejrůznější opravy 
a rekonstrukce, takže se nebojím nést 
spoluzodpovědnost za  tento projekt 
důležitý pro budoucnost našeho města.

Mimochodem, ještě než jsme 
na odkup areálu bývalé HZS kývli, při-
zvali jsme opozici ke společné diskusi 
nad naším záměrem, a  samozřejmě 
počítáme s tím, že jakmile budeme mít 
připravený projekt, přizveme k diskusi 
i  širší veřejnost. My to totiž děláme 
pro lidi, takže se diskuse s veřejností 
nebojíme.

 Bohumila Beranová,
 místostarostka města Znojma

Náměstí Svobody ve Znojmě, pro 
mnohé jen esíčko na průtahu městem, 
dvě velká parkoviště, budova finanč-
ního úřadu… a dál už jen mlhavé ob-
rázky neuspořádaného prostoru a sko-
mírající zeleně, zkrátka místo, kterým 
chcete rychle proběhnout, aniž byste 
měli důvod se tu zastavit. Jedná se 
přitom o rozlehlé území s obrovským 
rozvojovým potenciálem, které v sou-
časnosti bohužel příliš neslouží potře-
bám občanů našeho města. A mělo by!

Začali jsme proto s  odborníky 
z VUT v Brně hledat novou tvář tohoto 
území. Rádi bychom, aby náměstí Svo-
body bylo nejen místem setkávání, kde 
se budou lidé cítit bezpečně a pohybo-
vat se beze strachu z projíždějících aut, 
kde bude dostatečný prostor pro od-
počinek ve stínu zeleně, ale přibudou 
i prodejní prostory, kavárny a restau-
race, a využijeme potenciál náměstí 
také pro výstavbu nových bytových 
domů, ideálně v podobě družstevního 
bydlení.

To jsou samozřejmě zatím prvotní 
úvahy, nicméně o této lokalitě je důle-
žité přemýšlet v celé její celistvosti, a to 
včetně navazujícího území, které skýtá 

Kdy dostane náměstí 
Svobody novou tvář?

mimo jiné kapacity pro vybudování 
parkovacího domu, například před 
zimním stadionem. Abychom vizi pro-
měny náměstí zhmotnili, přizvali jsme 
ke společnému stolu odborníky z VUT 
v Brně, konkrétně z Ateliéru architek-
tury stavební fakulty.

Spolupráce se rozběhla velmi 
slibně. V této fázi se do práce pustili 
studenti posledních ročníků tohoto 
ateliéru, mají za sebou podrobnou ana-
lýzu prostoru a začínají připravovat své 
návrhy na budoucí podobu náměstí. 
Důležité je, že tyto studentské projek-
ty vznikají pod dohledem zkušených 
odborníků, kteří vedle pedagogické 
činnosti provozují také vlastní archi-
tektonickou praxi a zabývají se mimo 
jiné urbanistickým rozvojem měst.

Projekty budou hotové koncem 
jara a posléze je budeme moct před-
stavit vám, občanům. Věřím, že z toho 
vzejde hodně dobrých nápadů a že se 
nám pak společně podaří najít novou 
tvář náměstí Svobody a narýsovat na-
šim potomkům základy pro vytvoření 
nové čtvrti plné života. 

 Ivana Solařová,
 starostka

Na únorovém zastupitelstvu si koa-
lice koupila bývalou hasičárnu za velmi 
předraženou cenu. O nákupu rozhodla 
nejtěsnější možnou většinou a odmítla 
náš návrh vše nejprve veřejně projednat 
s občany. Tento nákup s cílem přesunout 
sem část (nikoliv všechny) úředníků 
města Znojma, ovlivní město na příš-
tích troufám si říct 50 let a bude nás stát 
stovky miliónů korun. Ještě v listopadu 
2021 přitom hnutí ANO tvrdilo, že žád-
nou další budovu město pro úředníky 
nepotřebuje a že vznik „superúřadu“ 
není potřeba. Co tedy stojí za touto ná-
zorovou otočkou? Koalice se ohrazovala, 
že i my jsme chtěli v roce 2018 objekt 
do vlastnictví. Zapomněli ale říct, že se 
mělo jednat o BEZÚPLATNÝ převod.

Proč jsme nákup nepodpořili?
1. Hasičárnu si koalice koupila bez zna-
leckého posudku. Město tvrdilo, že zna-
lecký posudek nechává zpracovávat, za-
stupitelům ale předložen nebyl. Vyžádal 
jsem si ho proto u UZSVM, a zjistil jsem, 
že město nemovitost koupí o 3,5 miliónu 
dráž, než je cena obvyklá. Proto mluvím 
o předraženém nákupu.

Co se skrývá za předraženým 
nákupem hasičárny?

2. Město mělo 90 dní na rozhodnutí. 
Vedení města ovšem z nepochopitelných 
důvodů na koupi velmi tlačilo a trvalo 
na nákupu už v únoru, přestože čas byl 
až do začátku dubna.
3. Přestože ANO, SPD i Znojmáci slibo-
vali větší zapojení občanů do rozhodova-
cích procesů města, byl náš návrh na ve-
řejné projednání tohoto záměru smeten 
ze stolu. Stál za tím strach radnice z toho, 
že by občané tento záměr nepodpořili?
4. Kromě budov na nám. Armády, pošty, 
vlastníme nezastavěné pozemky před 
Agrodomem a na nám. Svobody. Teď se 
koupila další nemovitost bez toho, aby 
byla předložena jakákoliv porovnávací 
analýza.
5. Postupnou digitalizací veřejné správy 
za 20 let nebude na úřady chodit tolik 
lidí a nebude ani tolik úředníků. Místo 
toho, abychom toto vzali v potaz a využi-
li stávající nemovitosti a pozemky, jdeme 
přesně proti proudu.

Musíme se tedy ptát, co skutečně 
stojí za tak uspěchaným nákupem vyby-
dlené budovy za takové peníze?

 Jakub Malačka,
 Naše Znojmo
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Kraslice pro život – dobročinný 
bazar charakterizují tři slova: maluj – 
daruj – kupuj! Zapojit se mohou děti 
i dospělí. 

„Vyrábět a nosit je možné nejen 
kraslice, ale i velikonoční dekorace 
a perníčky,“ říká znojemská šperkařka 

Zachraňte život 
malovanou kraslicí

Iveta Hlobilová, která dlouhodobě stojí 
nejen za nezištnou pomocí v podobě 
akce Kraslice pro život. Celý výtěžek 
z prodeje opět pošle na podporu Na-
dace pro transplantace kostní dřeně. 

Vajíčka zdobená jakoukoliv 
technikou, samostatná i  zavěšená 

na barevné stužce i další 
jarní dekorace lze přinést 
do  26.  března na  sběrná 
místa – TIC Obroková uli-
ce ve Znojmě nebo Městská 
knihovna Jevišovice. 

Vybrat si malovanou 
kraslici a další dekorace pak 
budete moci na velikonoč-
ních trzích 29. a 30. března 
vždy od 10.00 do 17.00 ho-
din ve  stanu na  Horním 
náměstí. Vaše darovaná 
či zakoupená kraslice tak 
může přispět některému 
z  pacientů k  záchraně  
života.  lp Zapojit se do tvorby kraslic může každý. Autor: M. Jovic

Velikonoce budou letos podle 
kalendáře aprílové. Apríl ale určitě 
na nikoho nečeká v bohaté progra-
mové nabídce Znojemských Veliko-
noc 23.–31. března 2024.

Velikonoce jsou nejvýznamněj-
ším křesťanským svátkem, oslavou 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Jsou také 
obdobím lidových tradic spojených 
s vítáním jara, které s náboženským 
svátkem souvisejí jen volně. Pro mno-
ho lidí jsou tak obdobím venkovních 
setkání, sázení prvních jarních květin 
a oblíbených trhů pod ještě „zubatým“ 
sluncem.

Vyrobte si dekoraci
Týden před Velikonocemi si mo-

hou zájemci v sobotu 23. března vy-
tvořit vlastní velikonoční dekorace. 
Na výběr jsou dva workshopy: v dol-
ním sále Znojemské Besedy povede 
od 10.00 do 12.00 workshop Eliška 
Krejčí tvořící pod značkou Plané kvě-
ty (nutná rezervace na planekvety1@
gmail.com) a v GaP na Kollárově uli-
ci bude připraven od 10.00 do 14.00 
workshop Velikonoční věnce s My-
flowers (vstupné 750 Kč, pouze v před-
prodeji).

Velikonoční břízky, program i hrkači 
vnesou do ulic jarní náladu

Vyzdobené ulice 
„Velikonoční období je příležitostí 

pro čas s nejbližšími. Jarní procházky 
Znojmem zpříjemní nazdobené břízky 
na ulici Obroková, které ozdobí svý-
mi výrobky děti ze znojemských škol 
a školek. Těšit se můžete také na jarní 
dekorace Znojmáků, kteří pravidelně 
zkrášlují ulice a náměstí výzdobou vý-
loh, předzahrádek i svých domů,“ říká 
místostarostka Bohumila Beranová. 
V rámci velikonoční soutěže pak jejich 
snažení ocení hodnotící porota.

Vajíčka v podzemí
Tradiční hledání kraslic ve sple-

titých chodbách podzemí je naplá-
nováno na Bílou sobotu 30. března, 
kdy bude prohlídka se zkráceným 
historickým výkladem, na kterou na-
váže hledání vajíček dětmi a hledání 
jiných předmětů dospělými. Na kaž-
dého účastníka čeká odměna. Jednotné 
vstupné je 45 Kč. Prohlídky budou 
probíhat v půlhodinových intervalech 
(10.30–12.30, 13.30–16.30).

Hudba v kostele na Dolní České
V kostele Nalezení svatého Kříže 

na Dolní České zazní 14. dubna Veli-

konoční koncert bez hranic. Od 15.30 
vystoupí Retzer Gesangverein, Chrá-
mový sbor sv. Kříže, Minima, Znojem-
ští hudebníci. 

Místní farnosti uvedou ve svých 
slavnostně nazdobených svatostáncích 
předvelikonoční obřady a mše svaté. 
Harmonogram bohoslužeb, ale i celý 
podrobný velikonoční program na-
jdete na  webu znojemskabeseda.cz 
nebo v tištěné podobě v TIC Obroková 
a TIC Louka.  lp

PROGRAM – HORNÍ NÁMĚSTÍ
Středa 27. 3. 
8.40–16.00 Vystoupení dětí z MŠ, ZŠ, 
SVČ a Hudební školy Vít Music
10.00–16.00 Výstava drobného zvířectva

Čtvrtek 28. 3. 
10.00–16.00 Výstava drobného zví-
řectva
10.00, 11.30 Králičí hop
14.30 Hudební centrum bez hranic
16.00 Amatéři z Dobšic

Sobota 30. 3. 
10.00–15.00 Historické řemeslné dílny
10.30 Pohádkové divadlo: O zajíčkovi
11.30 HŠ Yamaha

13.30 Frída Oratorová (cimbál, zpěv)
15.00 Hazafele

Neděle 31. 3. 
14.00 Žamboši
15.30 Robin Mood

DOPROVODNÝ PROGRAM
26. 3. – 1. 4. Oslava svátků jara – Dům 
umění – výstava prací žáků SOŠ Znojmo, 
Dvořákova.
29.3. – 1. 4. Velikonoční víkend – 
navštivte znojemský hrad a rotundu 
sv. Kateřiny. 
29. 3. Velkopáteční vycházka za po-
klady Znojemska – vycházka propo-
jující magické otevírání skal a regionální 
geologii spolu s  ochranou přírody. 
Povede Gránickým údolím přes Hradi-
ště, zpět k Obří hlavě, zakončení pod 
kostelem sv. Mikuláše. Vycházku vede 
geoložka T.  Pavelková a  J. Šmerda. 
Nutná pevná obuv! Sraz u minoritského 
kláštera v 9.00.
29.–30. 3. Kraslice pro život  
Horní náměstí – charitativní akce,  
10.00–17.00. 
30. 3.  Velikonoční výtvarný workshop
GaP – pro děti, vstupné dobrovolné, 
10.00–12.00.
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Cvičení, vycházky, přednášky, 
dětská olympiáda nebo prohlíd-
ka čistírny odpadních vod.  Duben 
ve Znojmě bude letos hodně akční. 
Jarní Dny zdraví přinesou 2 týdny 
plné energie a  pohybu pro malé  
i velké.

Jóga, plavání i pěší túra
V  úterý 2. dubna a  ve  středu 

3. dubna se bude cvičit v multifunkč-
ním sále Centra Louka na Loucké ulici. 
V úterý je připravena lekce Powerjógy 
s Alenou Svatošovou, ve středu pak 
hodina Skupinové DNS zaměřená 
na posílení těla a zlepšení jeho stability. 
Hodinu povede zkušená fyzioterapeut-
ka Hana Kučerová.  Začátek obou lekcí 
je v 18.00 hodin, s  sebou pohodlné 
oblečení a podložku na cvičení. 

Ve  čtvrtek 4. dubna a  v  úterý 
9. dubna se aktivity přesunou do Ba-
zénu Louka. Trenér, bývalý olympi-
onik a plavec Květoslav Svoboda vás 
naučí, jak správně dýchat při plavá-
ní. Po přednášce na suchu si naučené 
techniky vyzkoušíte i v bazénu. S se-
bou plavky, plavecké brýle a ručník. 
Začátek je v 18.00 hodin.

V sobotu 6. dubna se můžete tě-
šit na výšlap u rakouských sousedů. 
Čeká vás odvoz autobusem ke  zří-
cenině hradu Kaja a v plánu je výš-
lap cca 10 km přes několik vyhlídek 
k Domu Národního parku Thayatal 
v Hardeggu. Odjezd je z autobusového 
nádraží v 9.00 hodin z nástupiště č. 15.   

Procházka Po stopách vody
V neděli 7. dubna je připravena 

procházka s výkladem a exkurzí po ob-
jektech provozovaných VODÁREN-

SKOU AKCIOVOU SPOLEČNOSTÍ, 
a. s., divizí Znojmo. Pokud vás zají-
má, k čemu slouží vodojem a chcete 
si zblízka prohlédnout dešťové zdrže, 
ve kterých se v případě potřeby voda 
pozdrží, aby byla později odvedena 
na čistírnu odpadních vod, tak přijďte 
na procházku Po stopách vody. 

Sraz a registrace účastníků pro-
běhne mezi 8.45–9.00 hodin před 
administrativní budovou VAS na uli-
ci Kotkova 20 a v 9.00 hodin bude 
následovat odvoz autobusem do Su-
chohrdel u Znojma k vodojemu VAS. 
Po komentované prohlídce vyrazíme 
k dešťovým zdržím v Dobšicích, kde 
se dozvíte více o jejich fungování, vý-
znamu a proč jsou důležité pro bezpro-
blémový chod čistírny odpadních vod. 
Procházka bude zakončena v adminis-
trativní budově VAS na ulici Kotkova, 
kde bude příležitost si prohlédnout 
areál a pracovní techniku. Na děti zde 
budou čekat zábavné úkoly, vyhod-
nocení soutěže o ceny a na všechny 
něco k zakousnutí. Ukončení akce je 
plánováno cca ve 12.00 hodin. 

Přednášky proložené tréninkem
V  pondělí 8. dubna proběhne 

v knihovně přednáška Marie Vilánko-
vé, tvůrkyně speciálního softwaru pro 
diagnostiku toxinů v lidském těle a au-
torky knihy Léčba informací. Na před-
nášce bude mluvit nejen o podstatě 
tradičních léčebných postupů našich 
prababiček, informační medicíně 
a dalších alternativních metodách, ale 
i o působení mikroorganismů, toxinů 
a emocí. Pojďte zjistit pravou příči-
nu vašich nemocí. Přednáška začíná 
v 18.00. 

Jak na zdravý a vyvážený jídel-
níček pak zjistíte na přednášce, kte-
rá proběhne v knihovně ve čtvrtek 
11.  dubna od  18.00 hodin. Dozví-
te se vše, co potřebujete vědět, aby 
byl váš jídelníček kvalitní a pestrý 
a současně jste nad jeho sestavováním 
nestrávili desítky hodin. Naučíte se 
jednoduchou zásadu pro dlouhodobě 
udržitelné zdravé stravování, jak se 
vyvarovat běžným chybám v jídelníč-
ku, jak ovládnout svoji psychiku pro 
vytvoření zdravých návyků a odolávat 
pokušení. Přednášku povede Ing. Len-
ka Vymlátilová, školitelka a odborná 
poradkyně ve společnosti STOB.

Opravdovou výzvou bude ve středu 
10. dubna kruhový trénink s Peterem 
Pucherem, známým trenérem a fitness 
odborníkem. Koná se v multifunkč-
ním sále Centra Louka od 18.00 ho-

din. S sebou pití, ručník a podložku  
na cvičení. 

Olympiáda s Asterixem a Obelixem
Poslední akcí Jarních Dnů zdra-

ví bude v sobotu 13. dubna Dětská 
olympiáda s Asterixem a Obelixem. 
Děti se stanou olympioniky a budou 
se utkávat v netradičních disciplínách. 
Následovat bude dětská diskotéka 
a  opékání špekáčků. Akce se koná 
od 16.00 hodin na prostranství u řeky 
Dyje u sedlešovického mostu. 

Všechny aktivity v rámci Jarních 
Dnů zdraví jsou zdarma. Zájemci se 
pouze musí registrovat. Registrační 
formuláře jsou na www.znojmo-zdra-
vemesto.cz a postupně v událostech 
na oficiální facebookové stránce města 
Znojma. sch

Duben bude ve Znojmě ve znamení
aktivního trávení volného času

 Nedílnou součástí Jarních Dnů zdraví jsou lekce cvičení.  Foto: archiv ZL

Znojmo se letos poprvé připojí 
k výzvě 10 000 kroků ke zdraví. Jejím 
cílem je vrátit chůzi do každodenního 
života a podpořit zdravý životní styl.

Projekt vyzývá účastníky k zařa-
zení chůze nebo běhu mezi své kaž-
dodenní aktivity. Magická hranice de-
seti tisíc kroků, což zhruba odpovídá 
7,5 kilometrům, je symbolem pro-
jektu. Ve skutečnosti však stačí mno-
hem méně kroků, aby byl organismus 
odolnější. Výzva tak není jen o počtu 
kroků, ale hlavně o zlepšení fyzické 
kondice, duševní pohodě a podpoře 
lokální mobility. 

10 tisíc kroků ke zdraví
Zapojit se do projektu lze regis-

trací zdarma na stránkách projektu  
www.desettisickroku.cz. Každý účast-
ník si může nastavit svůj cíl. Svůj po-
krok a  své kroky se zaznamenávají 
do mobilní aplikace nebo propojením 
na chytré hodinky. Na konci výzvy čeká 
účastníky setkání spojené se společnou 
procházkou, doprovodným programem 
a slavnostním vyhlášením vítězů. Tato 
akce bude spojena se závěrečným večír-
kem výzvy Do práce na kole. Účastníci 
budou moci oslavit své úspěchy a setkat 
se s dalšími nadšenci ze Znojma a okolí, 
kteří byli do výzvy zapojeni.  sch
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Mateřská škola, základní  škola a praktická škola Znojmo, příspěvková organizace  

se Sdružením rodičů a přátel školy při Mateřské škole, základní škole a praktické škole Znojmo, z. s. 

Připravili jsme pro Vás: - jarní stezku plnou úkolů a kreativního vyrábění 

                                           - velikonoční jarmark 

Termín: sobota 23. 3. 2024, od 9:00 do 13:00 hod. 

Místo: Horní Česká 15, Jezuitské náměstí 1, ulice Veselá 8, Školní zahrada MŠ, ZŠ a Prš Znojmo 

Prožijte s námi sobotní dopoledne na čerstvém vzduchu, čekají na vás zábavné úkoly pro děti, vyro-
bíte si jarní a velikonoční dekorace, prohlédnete si naši školu a možná se dozvíte i něco navíc o veli-
konočních tradicích. 

Přijďte si mezi nás nakoupit ručně vyráběné dekorace a dobroty, které jsme připravili společně 
s dětmi a žáky. 

Těšíme se na Vás  

Na Gymnáziu Dr. Karla Polesné-
ho ve Znojmě už od září minulého 
roku výborně funguje Chemický elixír 
Znojmo. A to pod záštitou projektu 
Elixír do škol, který prostřednictvím 
učitelů podporuje rozvoj přírodo-
vědného a technického vzdělávání 
na základních a středních školách.

Jinými slovy řečeno smyslem pro-
jektu je učit pedagogy, jakými zajíma-
vými formami a procesy výuky vzbudit 
v žácích a studentech nadšení a zájem 
pro přírodovědné a  technické před-
měty. Chemický elixír vede pedagožka 
chemie Eva Jírovcová.

„Je pro mě velmi příjemné setkávat 
se s aktivními, nadšenými pedagogy, 
kteří chtějí výuce dávat víc, než je dnes 
ve školách běžné. Jsou pro mě velkou 
motivací. Vítám především učitele zá-
kladních škol, protože jsou první, kteří 
můžou děti nadchnout pro chemii, 
fyziku a jiné přírodovědné předměty, 
anebo jim je naopak na celý život „zka-
zit“. Myslím si, že když na základce uči-
tel pokazí dětem vztah k přírodním vě-
dám, střední škola to už nezachrání,“ 
konstatuje smutný fakt Eva Jírovcová. 

Nejefektivnější jsou 
při výuce pokusy

„Z každého setkání v rámci Che-
mického elixíru si učitelé odnášejí 
spoustu námětů na zpestření a zlepše-
ní výuky. Všechno směřujeme k tomu, 
aby se děti co nejméně pasivně učily 
z učebnic poučky nebo vzorce, a co 
nejvíce toho viděly na  vlastní oči 
na konkrétních příkladech. Měly by si 
ty věci samy vyzkoušet, sáhnout si, oči-
chat. To je nejefektivnější způsob výu-
ky, a proto používám při výuce che-
mie hodně pokusů. Ono se to nezdá, 
ale i  jednoduchý pokus je pro učitele 
náročná disciplína. V zahraničních 
školách nebo na vysokých školách je 
běžné, že učitelé mají k ruce laborator-
ního asistenta. V naší zemi si musíme 
se vším poradit sami. Mnozí učitelé se 
proto do pokusů moc pouštět nechtějí. 
Nevěří, že se jim pokus povede nebo 
nemají potřebné pomůcky a chemiká-
lie. A v tomto je jim nápomocný právě 
Chemický elixír. Z našeho setkávání 
si odnáší promyšlený nápad, pokus si 
na místě vyzkouší, a pokud potřebují, 
dostanou nebo si vypůjčí i potřebné 

pomůcky pro svou třídu,“ popisuje 
výhody projektu Eva Jírovcová. K ní 
samotné pak směřují nadšené reakce 
učitelek, které jsou projektu účastny. 
Například Jany Strieglerové, učitelky 
chemie ze ZŠ Ivančická v Moravském 
Krumlově: „Jsem z Elixíru moc nad-
šená. Velmi mi to pomáhá v mé začí-
nající učitelské praxi a čerpám od vás 

mnoho inspirací a motivace. Takže 
za mě jednička se dvěma hvězdičkami! 
Vzhledem k tomu, že nemáme ve škole 
laboratoř, budu moc ráda i za pokusy, 
které můžeme dělat ve třídě.“ Vznik 
Chemického elixíru na znojemském 
gymnáziu podpořilo také město Znoj-
mo částkou 60 000 korun. 

 lp, zdroj: E. Jírovcová

Chemický elixír přináší radost z učení

 Učitelé při praktických pokusech na půdě gymnázia.  Foto: Archiv školy



Uhlárka – Střední škola technická 
Znojmo se může pyšnit velkým úspě-
chem studentů oboru Elektrotech-
nika. Ti zazářili na dvou prestižních 
soutěžích.

V celostátní soutěži Noark plní sny 
školám reprezentoval Uhlárku Adam 
Kobliha, který s projektem Model kři-
žovatky řízené semafory obsadil vyni-
kající 2. místo. 

„Při realizaci jsem mohl využít 
komponenty, které nám Noark dodal 
do soutěže již minulý rok, kdy jsme se 
účastnili soutěže s projektem přepína-
čů s využitím přehrávače v DVD me-
chanice,“ naráží Adam na skutečnost, 
že se nejednalo o  jeho první účast. 
Vloni obsadil též 2. místo. Avšak 
letošní úspěch je o  to cennější, že 
o umístění nerozhodovala pouze po-
rota složená z odborníků z praxe, ale 
i široká veřejnost v on-line hlasování. 
Adam  za  své letošní umístě-
ní převzal šek na 65 000 korun 
(50 000 Kč pro školu, 15 000 Kč 
pro autora).

Vítězové jdou dál
Druhý velký úspěch zazna-

menali Marek Honek a Lukáš 
Novák, kteří zvítězili v  kraj-
ském kole celoevropské soutě-
že Enersol. Ta má svůj původ 
v  Holandsku a  je zaměřená 
na obnovitelné zdroje, energe-
tické úspory a omezování emisí. 
Studenti z Uhlárky představi-
li práci s názvem Energetický 
management chytrých domů 
Loxone, ve které se zabývali po-
tenciálem energetických úspor 
při nasazení inteligentních sys-
témů pro řízení a automatizaci 
domácností, firem nebo hotelů. 
„Naše škola minulý rok navázala 
partnerství s výrobcem těchto 
inteligentních systémů a v rámci 

výuky jsme sestrojili systém osvětlení, 
zabezpečení a ovládání, kdy se vše dalo 
nastavit a přizpůsobit přes webové roz-
hraní. Vše je navíc možné díky mnoha 
čidlům změřit, porovnat a analyzovat,“ 
říká student Marek Honek, který se 
svým kolegou Lukášem celý projekt 
prezentoval odborné porotě v Brně. 
Jako vítězové jihomoravského kola 
budou náš kraj reprezentovat v kole 

republikovém.

Elektrotechnika 
jediná na okrese

Spokojenost  ne-
skrývá jeden z garantů 
a  zároveň vyučujících 
elektrotechniku Václav 
Vojtěch, vedoucí obou 
reprezentujících týmů. 
„Se studenty i dalšími 
vyučujícími se hodně 
zabýváme i praktickou 
stránkou oboru, který 
je moderní, poptávaný 
a  velmi perspektivní. 

Tyto úspěchy se v posledních letech 
začaly opakovat, což mě velmi těší. 
Jsou důkazem, že studenti Uhlárky pa-
tří v posledních letech ke špičce v rám-
ci svého oboru, mají velký potenciál 
a budoucnost.“

Uhlárka se stala přirozeným cen-
trem technického vzdělávání na Zno-
jemsku. Jako jediná v okrese nabízí 
maturitní obor Elektrotechnika a také 
dalších osm učňovských oborů. 

 lp, zdroj: J. Příkazský
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Zápisy do  1. tříd znojemských 
základních škol pro školní rok 
2024/2025 proběhnou v  sobotu 
13. dubna od 8.00 do 11.00 hodin.

K zápisu se dostaví všechny před-
školní děti narozené od 1. září 2017 
do 31. srpna 2018, děti, jejichž rodiče 
budou žádat o odklad povinné školní 
docházky, a děti, kterým byl v loňském 
roce povolen odklad povinné školní 
docházky.

Co je nutné předložit u zápisu
U zápisu je nutné předložit rodný 

list dítěte, občanský průkaz zákonného 
zástupce a vyplněnou a vytištěnou žá-
dost o přijetí. Žádosti o přijetí do první, 
případně přípravné třídy, lze získat pro-
střednictvím webové aplikace na adrese 
https://zszapis.muznojmo.cz. Žádos-
ti je možné vyplňovat od 20. března 
do 13. dubna. V případě, že se trvalý 
pobyt dítěte neshoduje s trvalým poby-
tem rodiče, předloží rodiče potvrzení 
o trvalém pobytu dítěte.

  K žádosti o přijetí do 1. třídy je 
nutno předložit rodný list dítěte, po-
případě rozhodnutí soudu o svěření 
dítěte do péče, a v případě předčas-
ného zápisu navíc doporučení peda-
gogicko-psychologické poradny.

  K žádosti o odklad je nutno předlo-
žit rodný list dítěte, případně rozhod-
nutí soudu o svěření dítěte do péče, 
doporučení školského poradenského 
pracoviště a doporučení pediatra 
nebo klinického psychologa.

  K žádosti o zařazení do přípravné 
třídy je nutno doložit rozhodnutí 

Zápisy do prvních tříd

o odkladu, které obvykle vydává spá-
dová škola, doporučení školského 
poradenského pracoviště. Příprav-
né třídy se zřizují pouze na základní 
škole Václavské náměstí a na jejím 
odloučeném pracovišti Jubilejní park 
23. V přihlášce do poznámky uveďte, 
o jakou z budov máte zájem. Přijí-
mání žádostí o zařazení do příprav-
né třídy bude probíhat od 1. dubna 
do 31. května 2024. Ukončení sběru 
žádostí včetně příloh je stanoveno 
na 31. května 2024.

V  nutných případech mohou 
po  předchozí telefonické domluvě 
s vyplněním a vytištěním žádosti po-
moct pracovníci odboru školství, kul-
tury a památkové péče. 
 Marta Šulerová, +420 777 562 996,
marta.sulerova@muznojmo.cz 
 Denisa Krátká, +420 739 389 015,
denisa.kratka@muznojmo.cz 

Spádové obvody jednotlivých škol 
jsou uvedeny v obecně závazné vyhláš-
ce č. 1/2020, kterou naleznete na strán-
kách www.znojmocity.cz, odbor škol-
ství, kultury a památkové péče, právní 
předpisy. V souladu s touto vyhláškou 
je ředitel spádové školy povinen před-
nostně přijmout žáky s místem trva-
lého pobytu ve školském obvodu spá-
dové školy do výše povoleného počtu 
žáků uvedeného ve školském rejstříku. 
Tímto opatřením není dotčeno právo 
rodičů vybrat si pro své dítě školu jinou 
než spádovou. Bližší informace k zá-
pisům získají rodiče i na ředitelstvích 
jednotlivých škol. dk

 Zápis dětí do 1. třídy na ZŠ Mládeže.  Foto: archiv ZL

 Lukáše Nováka a  Marka Honka čeká celostátní 
kolo 21. a 22. března v Pardubicích.  Foto: Archiv školy

 Stříbrný Adam Kobliha.  Foto: Archiv školy

Elektrotechnici z Uhlárky 
zazářili dvakrát
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Znojmo letos v rámci akce Brány 
památek dokořán nabídne zdarma 
prohlídku připravovaného lapidária 
v Centru Louka. Jihomoravské muze-
um ve Znojmě přidá tvůrčí dílny pro 
rodiny s dětmi a komentovanou pro-
hlídku výstavy v Domě umění. To vše 
v sobotu 27. a v pondělí 29. dubna. 

Město Znojmo se jako člen Sdru-
žení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska každoročně připojuje k ce-
lonárodní akci Brány památek do-
kořán. V rámci ní mají lidé možnost 
zdarma navštívit vybrané památky. 
V letošním roce si budou moci zájemci 
prohlédnout nově připravovanou ex-
pozici kamenných prvků v lapidáriu 
a nahlédnout i do ostatních prostor 
v Centru Louka. „Lapidárum bude le-
tošní novinkou. Vystaveny budou prv-
ky nalezené při rekonstrukci budovy, 

Brány památek jsou pro vás dokořán

návštěvníci se tak při prohlídce vrátí 
v čase a dozví se spoustu informací 
o stavebním vývoji kláštera v Louce,“ 

vysvětluje místostarostka Bohumila 
Beranová. Komentované prohlídky 
budou probíhat v sobotu 27. dubna 

 Nově vznikající lapidárium v Centru Louka. Foto: Archiv ZL

Malá kniha písaře ze Znojma je 
první ilustrovaný průvodce pro děti. 
K dispozici bude od dubna ve všech 
znojemských infocentrech a na dal-
ších místech. Znojemská Beseda ho 
představila na  Mezinárodním dni 
průvodců (22. 2.).

Stránky drobné knížečky zvou 
k procházce Znojmem. Ilustrovaný 
průvodce představuje osm míst, které 
svým hravým ztvárněním pobízí děti 
k dalšímu kreativnímu zpracování. 

Svého majitele promění průvodce 
na chvíli v písaře, který se ve městě za-
staví, rozhlédne se a zapíše si historické 
záznamy. A až přijde domů, rozevře 
svoji knihu a vrátí se ve vzpomínkách 
na nezapomenutelná místa. 

Kniha vznikla ve spolupráci Zno-
jemské Besedy a Dagmar Skokanové, 

a v pondělí 29. dubna vždy v 9, 11, 13 
a 15 hodin. V sobotu bude návštěvní-
ky provázet autor expozice architekt 
Vratislav Zíka, v pondělí městská ar-
chitektka Iveta Ludvíková. 

Jihomoravské muzeum ve Znojmě 
uspořádá v sobotu 27. dubna lektoro-
vanou tvůrčí dílnu pro rodiny s dětmi 
s názvem Jak neztratit hlavu. Akce 
začíná v 10.00 hodin v minoritském 
klášteře. Vstup je zdarma, je ale nutné 
rezervovat si místo na e-mailu frecero-
va@muzeumznojmo.cz nebo telefonu 
776 799 559.

V Domě umění na Masarykově 
náměstí proběhne v sobotu 27. dubna 
od 14.00 hodin komentovaná pro-
hlídka výstavy Miroslavy Krausové 
a Pavla Kašpárka Dialogy. Provázet 
bude jeden z autorů – malíř a fotograf 
Pavel Kašpárek. Vstup je zdarma. dm

autorky v současnosti žijící a  tvoří-
cí ve Znojmě pod značkou UshUsh. 
„Malá kniha písaře ze Znojma by měla 
v dětech probudit fantazii. Měla by jim 
představit nejen nejzajímavější místa, 
ale také souvislosti spojené s historií 
Znojma. Jako třeba s Gregorem Joha-
nnem Mendelem, nebo Loupežnickou 
věží, která dnes už na původním místě 
na ulici Hradní nestojí. Věříme, že díky 
skvělému ztvárnění nebude sloužit jen 
při samotné procházce městem, ale že 
dětem zůstane jako kniha jedinečných 
vzpomínek,“ říká František Koudela, 
ředitel Znojemské Besedy. 

Malá kniha písaře ze Znojma ale 
nepatří do rukou jen dětem, přínosem 
je i pro dospělé. Vždyť, ruku na srdce, 
kolik z nás místních opravdu zná své 
město?  KS, lp

Malá kniha písaře ze Znojma
je prvním průvodcem pro děti

 Malá kniha písaře ze Znojma.  Foto: Archiv ZB

Znojemská Beseda se zapojila 
do projektu MojaKarta. V rámci ní 
spolupracují turistické cíle a ubyto-
vatelé.

MojaKarta umožní návštěvníkům 
poznávat výhodně památky a dopřát 
si zážitky napříč krajem. Karta bude 
k dispozici pro každého, kdo se u part-
nerských ubytovatelů zdrží alespoň dvě 
noci. „MojaKarta nabídne ve Znojmě 

výhodnější vstupné do podzemí, na pro-
hlídky kostela v Louce a na prohlídky 
Hradebního opevnění. Celý motivač-
ní systém má podobné rysy, jaké jsme 
aplikovali před třemi lety v projektu 
Znojmo Zadax a které se ukázaly jako 
velmi účinné pro prodloužení pobytu 
a zvýšení návštěvnosti v mimosezón-
ních měsících,“ vysvětluje František 
Koudela, ředitel Znojemské Besedy.

MojaKarta nabídne výhody i ve Znojmě
„Znojmo je významným cílem 

turistů a díky takovým projektům je 
právě cestovní ruch hlavním pilířem 
pro mnohé podnikatele. Věříme, že se 
postupně zapojí další partneři a Mo-
jaKarta tak bude jedním z lákadel, proč 
do Znojma vyrazit,“ říká místostarost-
ka Bohumila Beranová.

MojaKarta je kompletně virtuál-
ní. Návštěvníci mířící na jižní Moravu 

si ji založí prostřednictvím registrace 
na webových stránkách. Poté, co jim 
kartu ubytovatel ze smluvních ubyto-
vacích zařízení aktivuje při check-in, 
mohou okamžitě uplatňovat výhody 
prostřednictvím QR kódu v mobilním 
telefonu. Veškeré informace k fungová-
ní karty a seznam výhod u zapojených 
partnerů jsou k dispozici na stránkách 
www.mojakarta.cz.  KS, dm



Plemeno – Německý ovčák | Věk – 8 let
Nový domov hledá krásná, velmi přátelská fenka Angie. Má základní výcvik a je 
poslušná. Přes svůj věk je Angie velmi vitální, ve výborné kondici bez zdravotních 
omezení. Hledáme pro ni větší zahradu u rodinného domku, bez kotce a dalších 
domácích zvířat. Nejlepší by byla rodina s většími dětmi, se kterými by si Angie 
vyhrála.
Zájemci o naše svěřence nás mohou kontaktovat: 
Městský útulek Načeratice, tel. +420 602 307 801, www.znojmozelen.cz, 
FB, e-mail: utulek.znojmo@znojmozelen.cz.
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ANGIE (Endží)

Městské divadlo Znojmo oslaví 
12. ročník Noci divadel s  podtitu-
lem PROMĚNA, kdy uvede program 
23.  března – tedy poprvé v  jarním 
termínu, který symbolizuje Světový 
den divadla.

Dříve podzimní aktivita se tak 
od letošního ročníku definitivně pře-
souvá do nového termínu.

„Noc divadel má pravidelně kaž-
dý rok skvělou atmosféru a jsme rádi 
za všechny diváky, kteří se za námi vrací. 
Letos nabídneme herecký workshop 
s Michaelou Dolinovou a večerní před-
stavení se skvělou herečkou a zpěvač-
kou Chantal Poullain,“ říká František 
Koudela, ředitel Znojemské Besedy. 
Workshop herečky Michaely Dolinové 
promění účastníky v samotné herce – 
od 8.30 pro děti, od 12.00 pro dospělou 
veřejnost. Čekají je pohybové etudy, scé-
nické čtení, práce s monology a dialogy 
a také povídání o divadelních zážitcích. 
Na koncertě od 18.00 hodin provede 
diváky francouzskými šansony Chantal 
Poullain. Hluboko posazený sexy hlas, 

Noc divadel projde 
v březnu PROMĚNOU

lahodná francouzština, šansonově – 
jazzově laděná kapela pod vedením 
Štěpána Markoviče a atmosféra sladké 
Francie, to jsou atributy charakterizující 
její hudební svět. Chantal zpívá svo-
je vlastní písně, ale zejména tradiční 
francouzské šansony, a to s šarmem jí 
vlastním. Vstupenky na představení 
za symbolickou cenu 50 Kč je možné 
zakoupit v TIC Obroková ve Znojmě. 
Noc divadel zakončí v 19.30 Afterparty 
u baru v prvním patře divadla.  KS, lp

O jednotnou propagaci turistic-
ké oblasti Znojemsko a Podyjí se už 
od roku 2018 stará destinační společ-
nost ZnojmoRegion. Její řada skláda-
cích letáků se hned na začátku roku 
2024 rozrostla o nově aktualizované 
verze hned v  několika jazykových 
mutacích.

Aktualizace se v únoru dočkala 
schematická Mapa s tipy na výlety, která 
tradičně patří k nejžádanějším materiá-
lům na pultech informačních center, re-
cepcích hotelů a penzionů, pokladnách 
památek a turistických cílů či veletrzích 
cestovního ruchu, kterých se Znojmo-
Region pravidelně účastní v  jarních 
měsících. Česká, anglická i německá 
jazyková verze map nabízí pro rok 2024 
rekordních 88 turistických cílů, které 
stojí za to určitě navštívit. Tři jazykové 
mutace letos poprvé získal i praktický 
dovolenkový itinerář nazvaný Nejlepší 
dovolená. Je sestaven tak, aby poskyto-

Aktualizované tipy
na výlety

val návod na ideální strávení dovolené 
v jednotlivých částech Znojemska, např. 
4 dny ve Znojmě, 3 dny na západě Zno-
jemska, 3 dny na severu atd. Celkově až 
na 15 dní, a to vždy i s doporučeným 
ubytováním a stravováním v dané čás-
ti regionu.Uvedené tiskové materiály 
v charakteristické čtvercové skládané 
podobě mají po rozložení formát A3. 
Jsou stále distribuovány zcela zdarma, 
a to u všech členů a partnerů Znojmo-
Regionu či v regionálních informačních 
centrech. 

V květnu, tedy těsně před zaháje-
ním hlavní turistické sezóny, je Znoj-
moRegion doplní ještě další tiskovou 
novinkou: 4 podrobnými cyklo-turi-
stickými mapami pro jednotlivé části 
regionu. Budou vydány jako praktický 
trhací blok s lepeným hřbetem ve for-
mátu A3. Tento druh bezplatných in-
formačních materiálů je totiž turisty 
dlouhodobě nejžádanější.  IN

 Tištěné letáky. K  dispozici jsou také on-line na  webových stránkách ZnojmoRegionu 
v sekci „Vydáváme“.  Foto: Archiv ZnojmoRegion

 Chantal Poullain  Foto: FB CHP



20. 4. LOUSKÁČEK 
A BONBÓNOVÁ VÍLA
Pohádka o boji dobra se zlem. Zazní 
hudba P. I. Čajkovského, ukázky 
souboje i baletního umění. 15.00.

KONCERTY

10. 4. TRIO BEL CANTO
Městské divadlo – komorní koncert 
s tóny barokními a klasickými, 
ale i svěžího tanga. A. Podracká 
Bendová (soprán), M. Mikhailova 
(flétna), L. Janeček (kytara). 19.00.

15. 4. 4 TENOŘI 
KSC Dukla – koncert čtyř výrazných 
hlasů. Předprodej vstupenek: pouze 
on-line na webu ticketevent.cz. 19.00.

17. 4. LUBOŠ POSPÍŠIL 
Klub Harvart – matador české 
hudební scény za doprovodu kláves 
a kytary ONDŘEJE FENCLA. 
Předprodej Václavské nám. 6, 
Znojmo, tel. 515 221 865. 19.30.

VÝSTAVY

2. 11. – 26. 5. 2024 
PŘÍBĚH HRDÉ POKORY
Minoritský klášter – výstava 
k 140. výročí narození Alice Wienerové, 
mecenášky znojemského muzea. 

20. 1. – 19. 5. ADOLF OBORNY: 
HOMO BOTANICUS
Minoritský klášter – botanik 
evropského významu A. Oborný 
(1840–1924), výjimečná osobnost 
regionu.

16. 2. – 26. 5. MIROSLAVA 
KRAUSOVÁ / PAVEL KAŠPÁREK: 
DIALOGY
Dům umění – poprvé spolu vystavují 
dlouholetí přátelé: uznávaná textilní 
výtvarnice a znojemský umělec.

1. 3. – 17. 4. JULIUS REICHEL: 
VESMÍRNÁ ODYSEA
GaP – obrazy Julia Reichela.

19. 4. – 28. 5. KATEŘINA 
ONDRUŠKOVÁ: FUMO
GaP – obrazy Kateřiny Ondruškové. 
Vernisáž 19. 4. od 20.00. 
Více na str. 15.

DALŠÍ AKCE

GaP / GALERIE A PROSTOR
Kollárova 27, 
www.galerieaprostor.cz, Fb, 
tel. 737 990 973. Akce pro děti, 
dospělé i seniory. 
21. 3., 4. a 18. 4. Klavírní čtvrtky, 
přijďte cvičit na piano, 18.00
22. 3. Noc s Andersenem a beseda 
se spisovatelkou M. Gargulákovou, 
17.00–22.00

PAMÁTKY

ZNOJEMSKÉ PODZEMÍ
Slepičí trh 2, Znojmo, tel. 515 221 342, 
e-mail: podzemi@znojemskabeseda.cz,  
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: denně říjen až červen  
9.00–17.00 (poslední prohlídka 
hodinu před zavírací dobou). 

RADNIČNÍ VĚŽ
Zavřeno z důvodu rekonstrukce. 

EXPOZICE PIVOVARNICTVÍ 
Hradní ul., tel. 515 261 668, 
e-mail: pivovarnictvi@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: celoročně Po–Ne 9.00–17.00.

PROHLÍDKY MĚSTA 
Prohlídky města na základě 
individuální domluvy pro 
minim. pět osob. Bližší informace 
na TIC Obroková, tel. 515 222 552.

KOSTEL NANEBEVZETÍ P. MARIE 
A SV. VÁCLAVA V LOUCE
Komentované prohlídky denně, 
čas lze zjistit na tel. 537 020 700. 
Prodej vstupenek v TIC Louka 
a TIC Obroková. 

ZNOJEMSKÝ HRAD
Hradní 10, Znojmo, tel. 515 222 311, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Otevřeno víkendy od 29. března 
do 30. dubna, ve svátek 1. dubna. 

ROTUNDA
Hradní 1, Znojmo, tel. 515 222 311, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Otevřeno víkendy od 29. března 
do 30.dubna, ve svátek 1. dubna.  

MINORITSKÝ KLÁŠTER 
Přemyslovců 8, Znojmo,  
tel. 515 282 211, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Stálé expozice. 
Otevřeno: celoročně Po–Pá 9.00–17.00,  
So–Ne 10.00–17.00, ve svátek 
29. března. Vstup zdarma 12. 3., 9. 4. 
(po předložení platného SENIOR 
PASu).

DŮM UMĚNÍ
Masarykovo nám. 11, Znojmo, 
tel. 515 226 529, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Stálé expozice. 
Otevřeno: celoročně Út–So 
9.00–17.00, Ne 14.00–17.00, ve svátek 
29. března. Vstup zdarma 12. 3., 9. 4. 
(po předložení platného SENIOR 
PASu).

CORNŠTEJN – zřícenina hradu
tel. 604 891 875, 515 282 211, www.
muzeumznojmo.cz. 
Zavřeno do dubna.

PAMÁTNÍK PROKOPA DIVIŠE
Farní úřad u sv. Markéty, 
Znojmo–Přímětice, tel. 736 465 085, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Zavřeno do dubna.

MUZEUM MOTORISMU 
a EXPOZICE HRAČEK
Koželužská 44, Znojmo, 
tel. 603 548 351, 
e-mail: jandrozd@email.cz, 
www.muzeum-motorismu.cz. 
Otevřeno: březen až květen Út–Ne 
9.00–17.00.

OSTATNÍ

TIC OBROKOVÁ
Obroková ul. 10, tel. 515 222 552, 
e-mail: tic@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: březen Po–Pá 8.00–18.00, 
duben až červen Po–Pá 8.00–18.00, 
So–Ne 9.00–17.00 (polední přestávka 
12.30–13.00).

TIC LOUKA
Centrum Louka – Loucká 25, 
tel.  537 020 700, 
e-mail: ticlouka@znojemskabeseda.cz,
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: březen až duben Po–Pá 
9.00–17.00, So–Ne 9.30–11.30, 
12.30–14.00. 

TIC HRADNÍ 
V Expozici pivovarnictví 
na Hradní ul., tel. 734 767 286, 
e-mail: tichradni@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: denně 9.00–12.00, 
12.45–16.00.

VLKOVA VĚŽ – INFORMAČNÍ 
CENTRUM VOC ZNOJMO 
Kollárova ul., tel. 777 323 136, 
www.vocznojmo.cz.
Zavřeno do dubna.

MEZINÁRODNÍ 
CYKLOTURISTICKÉ 
INFOCENTRUM
Loucká 32a, tel. 608 736 135, 
e-mail: cykloklubznojmo@seznam.cz, 
www.cykloklubznojmo.cz. 
Otevřeno: březen víkendy, svátky 
9.00–19.00, duben denně 9.00–19.00. 
Zápůjčky kol, elektrokol, koloběžek 
a elektrokoloběžek i mimo uvedenou 
dobu. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Zámečnická 9, tel. 515 224 346, 
e-mail: knihovna@knihovnazn.cz, 
www.knihovnazn.cz.

Otevřeno: odd. pro dospělé 
Po 12.00–18.00, Út–Čt 8.00–18.00, 
Pá 8.00–17.00, odd. pro děti Po, Út, 
Čt 12.00–18.00, St 8.00–18.00, 
Pá 12.00–17.00.

KINO SVĚT

Havlíčkova 7, tel. 515 261 271, 
e-mail: info@illusion.cz, 
www.kinoznojmo.cz.
Aktuální program na webu kina.

MĚSTSKÉ DIVADLO

Náměstí Republiky 20, tel. 515 224 324, 
e-mail: maixnerova@znojemskabeseda.cz.
Předprodej: 
TIC Obroková, tel. 515 222 552,
TIC Louka, tel. 537 020 700,
e-mail: vstupenky@znojemskabeseda.cz. 

22. 3. SKLENĚNÝ STROP
Fascinující setkání dvou silných 
osobností, které se nedokáží přestat 
milovat, ačkoli je vše proti. Hrají: 
T. Dyková, J. Langmajer a další. 
19.00.

25. 3. LEŽ... ANEB KOMEDIE 
O PRAVDĚ
Komedie Divadla VERZE rozvíjí 
téma pravdy a lži v partnerských 
vztazích. Hrají: P. Špalková, 
P. Lněnička, J. Dolanský a další. 
19.00.

27. 3. LADISLAV ZIBURA: 
SMÁMOU A TÁTOU DO AFRIKY
Když rodinná dovolená, tak jedině 
v Africe! Cestovatel a spisovatel 
Ladislav Zibura vypráví o tom, 
jak vzal rodiče na safari. 19.00.

11. 4. KRÁSKA Z LEENANE
Maureen žije v domě s matkou, 
o kterou pečuje, kterou nenávidí, 
zároveň nedokáže odejít. Hrají: 
I. Kristeková, M. Steinmasslová, 
Š. Coufal a další. 19.00.

15. 4. HYPNOTIZÉR
Představení hypnotizéra 
a mentalisty JAKUBA KROULÍKA. 
Pro všechny, kteří chtějí zažít něco 
fascinujícího. 19.00.

17. 4. NA VÁNOCE BUDU GAY
Pikantní komedie o nelehkém 
životě zadaných heterosexuálních 
mužů. Hrají: F. Blažek, M. Zounar, 
M. Dittrichová a další. 19.00.

18. 4. LORDI
Spektakulární komedie o třech 
rozpustilých slovenských 
lordech, kteří si vyprávějí o svých 
milostných úspěších. Hrají: 
M. Hoffmann, F. Rajmont a další. 
Nevhodné pro děti do 15 let.  
19.00.

PORTÁL KULTURY
A CESTOVNÍHO RUCHU 

www.znojemskabeseda.cz, 
www.facebook.com/ZnojemskaBeseda
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23. a 30. 3. Velikonoce v GaP – více 
na str. 9
5. 4. Stand up, T. Pachman, 20.00
6. 4. Dekorace porcelánu, worshop, 
9.00–13.00, 14.00–17.00 
7. 4. Sofie čte o..., dětem, 15.00
7. 4. Z galerijní knihovny, tipy pro 
děti i dospělé, 16.00
10., 17. a 24. 4. Ranní jóga mezi 
obrazy, s M. Mangovou, 7.30
11. 4. Kvízový večer, 18.00
12. 4. Koncert, DUKLA ve Znojmě + 
ANKI, 20.00 
13. 4. Výtvarný workshop, dětem, 10.00
16. 4. Desko. košt, hraní deskových 
her, 18.00
17. 4. MALÉhRY: Čtení ke kafi, 
divadlo, 19.00, více na str. 15.
20. 4. Koláž s D. Janovou, workshop, 
10.00
20. 4. Divadlo KAKA: Morena, 
dětem, 16.00
23. 4. M. Václavík: Vůně a chutě 
jihovýchodní Asie, 19.00 
24. 4. Přednáška Příběhy umění, 
s arch. V. Zikou, 18.00, více na str. 15.

44. PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS JMM
leden až březen 2024
Znojemská Beseda, dolní sál, 
vždy od 18.00. 
Více na www.muzeumznojmo.cz.
21. 3. R. Němec (JMM): Po stopách 
botanika prof. Obornyho 
28. 3. V. Vítek, M. Ludvík (soukromí 
badatelé): Tanky na Dyji 1945 

22. 3. JANA PAULOVÁ

Klub Harvart – beseda s oblíbenou 
herečkou. Předprodej Václavské 
nám.6, tel. 515 221 865. 19.30.

24. 3. ZVĚŘINEC PANA EZOPA 
Znojemská Beseda – z cyklu Nedělní 
pohádky pro rodiče a děti. Vstupné 
60 Kč, v 15.00 a 16.30. 

28. 3. NEŽ NA TO ZAPOMENEM...
Klub Harvart – OLIN 
NEJEZCHLEBA a PAVEK SKÁLA 
vzpomínají na společná léta 
v Marsyas. Předprodej Václavské 
nám. 6, tel. 515 221 865. 19.30.

23. 4. COKOLIV JSTE SI PŘÁLI 
VĚDĚT O BIBLI....
Centrum Louka – přednáška kněze 
Ladislava Heryána. Benefiční akce 
na podporu Ukrajiny. 17.00. 

VÝSTAVY A KOŠTY VÍN 
www.szv.estranky.cz, tel. 721 520 856.
23. 3. Výstava vín Tasovice, KD 
Hodonice, 10.00
23. 3. Výstava vín, zámeček 
Miroslavské Knínice, 10.00
29. 3. Vádemecum vína, Znojmo 
hotel Morava, 19.00
30. 3. Božický košt, KD Božice, 
14.00
30. 3. Šatovský košt, KD Šatov, 9.00
31. 3. Velikonoč. pochůzka sklepy, 
Nový Šaldorf, 16.00
31. 3. Velikonoční posezení 
u cimbálu, KD Višňové, 14.00
1. 4. Výstava vín, zámeček 
Miroslavské Knínice, 10.00
6. 4. Vinice kolem Havraníků, 
Havraníky, 10.00
6. 4. Výstava vín, KD Hrádek, 14.00
6. 4. Setkání přátel vín, Únanov – 
Orlovna, 13.00
6. 4. Odemykání naučné stezky, 
Vrbovec, 11.00
6. 4. Setkání přátel vín, Únanov – 
Orlovna, 13.00
20. 4. Božický košt, KD Božice, 
14.00
20. 4. Výstava vín, KD Konice, 13.00
20. 4. Ochutnávka vín, Plaveč – 
Sokolovna, 17.00
20. 4. Výstava vín, KD Práče, 14.00
20. 4. Čulský košt, KD Slup, 14.00
26. 4. Vádemecum vína, Znojmo 
hotel Morava, 19.00

NENECHTE SI UJÍT
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 HRABĚCÍ VELIKONOCE

Velikonoce na hradech a zámcích
Vranovský zámek i bí-
tovský hrad chystají 
ve dnech 28. března 
až 1.  dubna spe -
ciální  velikonoční 
prohlídky. Prohlíd-
ková trasa zámku 
ve Vranově nad Dyjí 
na  vás dýchne veli-
konoční atmosférou, 
zámek bude vyzdo-
ben velikonočním 
aranžmá a  jarními 
květinovými dekora-
cemi. Prohlídky bu-
dou probíhat od 9.00  
do 15.00 hodin.
Hrad Bítov (na sním-
ku) nabídne prohlídky s podtitulem Hraběcí Velikonoce. Prohlídku veli-
konočně vyzdobenými interiéry paláce zakončíte v hradní kuchyni, kde 
v sobotu a neděli 30. a 31. března uvidíte přípravu velikonočních pokrmů 
staročeské kuchyně. V provozu bude kachlový sporák i krbové ohniště 
a některé pokrmy bude možné ochutnat. Velikonoční prohlídky hradu jsou 
plánovány od 9.00 do 15.00 hodin. dm 

 NÁVŠTĚVA GaP / GALERIE A PROSTORU

Čtení ke kafi, vernisáž i přednáška architekta o Znojmě 
v dobách největší slávy
Přelom března a dubna je v GaPu / Galerii a Prostoru na Kollárově ulici opět 
nabytý spoustou akcí pro všechny věkové kategorie (podrobný program 
přinášíme v Kulturním přehledu na str. 14–15). Z množství aktivit vybíráme 
tři, které by vám rozhodně neměly uniknout. Ve středu 17. dubna si můžete 
v GaPu od 19.00 poslechnout Čtení ke kafi čili scénické čtení z rukopisů 
Daniely Zbytovské v podání hereček Nikoly Zbytovské a Barbory Seidlové 
z divadla MALÉhRY (na snímku), doplněné úsměvnými komiksy Venduly 
Chalánkové. Káva je v tomto případě v ceně vstupenky. Od dva dny později 
19. dubna se vernisáží otevře výstava obrazů malířky Kateřiny Ondruškové: 
FUMO. Zahájení za osobní účasti umělkyně a také kurátorky Karolíny
Juřicové začne ve 20.00. Výstava bude v GaPu k vidění do 28. května. 
A ve středu 24. dubna jste od 18.00 zváni na Příběhy umění: Virtuální rekon-
strukce zaniklých staveb nejen ve Znojmě. S architektem Vratislavem Zíkou 
se podíváte, jak vypadalo Znojmo v dobách největší slávy. Vratislav Zíka, 
který vyučuje na Fakultě architektury VUT v Brně, se šest let profesionálně 
věnoval architektonické vizualizaci a 3D grafice. Vstupné na zajímavou před-
nášku je dobrovolné.  lp

Klub českých turistů Znojmo zve 
každého, kdo má rád přírodu a po-
znávání nových míst, na vycházky 
za hranice města Znojma. 

Sraz na celodenní vycházky je vždy 
15 minut před odjezdem (ČD – České 
dráhy, BUS – autobus. nádraží). Více 
informací podá vedoucí J. Ečer (jose.
ec@seznam.cz, tel. 607 192 710) nebo 
se můžete podívat na webové stránky 
kctznojmo.cz, kde informace o zájez-
dech najdete také.  lp

Vydejte se na vycházky
23. 3. Šatov–Skalka–Popice, ČD, 8.57
30. 3. Suchohrdly–Purkrábka–Deblí-
nek–Kuchařovice, BUS č. 801, 7.55
30. 3. Suchohrdly–Purkrábka–Deblí-
nek–Kuchařovice, BUS č. 801, v 7.55
1. 4. Valtice–Velikonoční vycházka, 
ČD, 6.56
6. 4. Božice–České Křídlovice–Há-
jenka–Lechovice, BUS, 6.56
13. 4. Zálesí roz.–Augustův Dvůr–
Vesce, BUS, 7.02
20. 4. Sedlec–Raisna–Valtice, ČD, 8.56
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Oblíbené příměstské cyklistické 
tábory, které od roku 2003 pořádá 
spolek Cyklo klub Znojmo, se blíží. 

První turnus se uskuteční od 8. 
do 12. července, druhý turnus od 26. 
do  30. srpna. Každý turnus je pro 
maximálně třicet dětí, rozdělených 
do dvou skupin. Každou skupinu do-
provází čtyři dospělé osoby. Bohatý 
program je doplněn o několik soutěží, 
exkurzí, ukázek, jízdy na  šlapacích 
kárkách, testovací jízdy na dřevěných 
kolech a  zájemci otestují i  několik 
cyklokuriozit. Součástí je technická 
prohlídka kol, kontrola správného 
uchycení cyklistické přilby, informace 
k bezpečnému pohybu na kole a zákla-
dy první pomoci. Podrobnější infor-
mace získáte na tel. 608 736 135 nebo 
e-mailu cykloklubznojmo@seznam.cz,  
přihlášky najde zájemce na webových 
stránkách cykloklubznojmo.cz.  Č. Vala

Příměstské 
cyklistické
tábory


